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O femeie de 40 de ani, din comuna doljeană Mischii, a fost accidentată grav în
Craiova, în timp ce traversa regulamentar bulevardul Decebal, pe trecerea de pie-
toni din dreptul firmei MAT SA. Accidentul s-a petrecut luni, la prânz, iar şoferul a
fugit de la faţa locului, nefiind găsit deocamdată. De la începutul anului nu mai
puţin de 41 de şoferi au fugit de la accidentele pe care le-au provocat, însă toţi au
fost identificaţi ulterior, şapte dintre ei fiind chiar arestaţi.
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Jianu: Program de 40 de
milioane de euro pentru locurile
de muncã subvenþionate pentru
absolvenþii 2014

Ministrul delegat pentru Turism,
Mediul de Afaceri ºi IMM-uri, Florin
Jianu, a declarat ieri, la Târgu-Jiu, cã
România dispune de un program de 40
de milioane de euro pentru locuri de
muncã subvenþionate pentru absol-
venþii 2014, adresându-le întreprinzã-
torilor români rugãmintea de a accesa
respectivul program. Potrivit acestuia,
oamenii de afaceri care acceseazã pro-
gramul îºi pot acoperi costurile pentru
salariaþi în procent de 100% pe o pe-
rioadã de 12 luni. „România are un pro-
gram de 40 de milioane de euro pentru
locuri de muncã subvenþionate pentru
absolvenþii 2014, îi rog ºi îi invit pe în-
treprinzãtorii din Gorj sã acceseze acest
program, costurile pentru salariaþii lor
pot fi acoperite 100% din cadrul aces-
tui program, pe o perioadã de 12 luni.
Dupã discuþiile pe care le-am avut cu
ministrul Eugen Teodorovici (ministrul
Fondurilor Europene — n.r.), vom con-
tinua acest program ºi pe perioada
2014-2020”, a spus Jianu.

Plata cu cardul la casele
de bilete din gãri ºi agenþii de
voiaj, opritã temporar de astãzi

Plata cu cardul la casele de bilete
din gãri ºi agenþii de voiaj va fi opritã
temporar, de astãzi, pentru instalarea
unor noi echipamente, cãlãtorii putând
folosi în continuare cardul la automa-
tele de bilete din mai multe staþii, pre-
cum ºi dacã achiziþioneazã tichetele de
cãlãtorie de pe Internet. Potrivit CFR
Cãlãtori, din 15 octombrie vor fi insta-
late noi echipamente la casele de bilete
din gãri ºi la agenþiile de voiaj, astfel
cã, pentru un timp, cãlãtorii nu vor mai
putea plãti cãlãtoriile cu cardul bancar.
Poate fi folosit în continuare cardul
pentru plata biletelor dacã le achiziþio-
naþi de pe pagina de Internet-
 www.cfrcalatori.ro sau de la automa-
tele de bilete din staþiile Bucureºti Nord,
Bucureºti Basarab, Constanþa, Ploieºti
Sud, Predeal, Braºov, Cluj, Timiºoara,
Iaºi, Craiova, Oradea, Miercurea-Ciuc,
Galaþi, Brãila, Buzãu, Bacãu, Suceava,
Sibiu, Buºteni, Azuga, Sinaia, Câmpi-
na, Sighiºoara, Alba-Iulia, Satu Mare,
Baia Mare ºi Deva.

Ministrul Mediului, Attila Korodi, a decla-
rat, ieri, la Constanþa, cã în urmãtorul exer-
ciþiu financiar al Uniunii Europene vor fi mai
puþine fonduri pentru proiecte legate de cali-
tatea apei, iar din acest motiv este nevoie de
o creºtere a cofinanþãrii din partea statului
român. „Se schimbã regula jocului pentru pe-
rioada 2014-2020 privind fondurile europe-
ne disponibile pentru îmbunãtãþirea calitãþii
apei, asta însemnând infrastructuri de aduc-
þiuni de apã potabilã, tratarea apei potabile,
sisteme de colectare a apelor uzate, de trata-
re a apelor uzate. Vor beneficia de un buget
mai mic alocat la nivel naþional din bugetul
central european. Asta înseamnã cã trebuie
sã creºtem cofinanþarea, unde statul român
trebuie sã participe masiv, dar, pe de altã par-
te, cu proiecte foarte bine prioritizate, trebu-
ie ºi va exista ºi o competiþie între autoritãþi
locale ºi companii de apã ”, a declarat Attila
Korodi, într-o conferinþã de presã susþinutã
la Constanþa. El a menþionat cã autoritãþile
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locale nu au de unde sã aloce mai
mulþi bani pentru respectivele pro-
iecte cu fonduri europene ºi atunci
este obligaþia statului sã creascã
cofinanþarea. „Pentru exerciþiul ur-
mãtor, pentru cã finanþarea euro-
peanã scade, sunt bani mai puþini
alocaþi, iar atunci cofinanþãrile vor
fi obligaþia statului român. La ora
actualã avem doi la sutã aproxima-
tiv cofinanþare localã. Probabil cã
acest doi la sutã va creºte puþin,
dar nu putem sã punem 25% cofi-
nanþare pe responsabiltatea localã,
pentru cã acele bugete nu existã,
nu existã acele venituri ºi atunci,
pe niºte calcule de cost-beneficiu
financiare, pentru fiecare proiect în
parte statul va defini cofinanþarea, probabil vor
fi niºte standarde, la care lucrãm. Compania
localã de apã nu va observa decât cã vin ace-
leaºi sume de bani pentru finanþare, numai cã

statul român ºtie cã pentru aceeaºi sumã de
bani finanþatã numai o parte se ramburseazã
de la Bruxelles. Restul este de la bugetul de
stat”, a explicat ministrul Mediului.

Ridicarea imunitãþii deputatului
Ion Diniþã nu a întrunit, ieri, nu-
mãrul necesar de voturi în Comi-
sia juridicã a Camerei, aºa cã de-
cizia urmeazã sã fie luatã de plen.
Nouã voturi au fost pentru încu-
viinþarea reþinerii ºi a arestãrii, 13
voturi au fost împotrivã, iar unul
anulat. Pentru a fi încuviinþatã
arestarea erau necesare cel puþin

Persoanele care vin în România din zonele
africane afectate de Ebola sunt luate în eviden-
þã de autoritãþi la intrarea în þarã, iar direcþiile
de sãnãtate publicã le monitorizeazã starea de
sãnãtate timp de pânã la 21 de zile, a declarat,
ieri, ministrul Sãnãtãþii, Nicolae Bãnicioiu. Po-
trivit acestuia, fiecãrui cãlãtor care ajunge în
România din Africa, când intrã în þarã, i se eva-
lua starea de sãnãtate. „Li se verificã temperatu-
ra ºi sunt monitorizaþi 21 de zile. (...) Toþi cei
care au intrat în România pânã acum (veniþi din
Africa - n.r.) sunt monitorizaþi de DPS, starea
de sãnãtate fiindu-le evaluatã la fiecare douã zile”,
a spus Bãnicioiu. Potrivit reprezentanþilor Minis-
terului Sãnãtãþii, aproape 20 de persoane venite
din Africa sunt, în prezent, sub monitorizare.

Consiliul Naþional al Audiovizua-
lului (CNA) îºi desfãºoarã activita-
tea, începând de ieri, cu numai nouã
membri, Narcisa Iorga ºi Cristina
Trepcea încheindu-ºi luni manda-
tele. Potrivit legislaþiei audiovizua-
le, ºedinþele Consiliului pot avea loc
cu minimum opt dintre cei 11
membri. Sincope în desfãºurarea
CNA ar putea sã aparã de luna vii-
toare, deoarece la 3 noiembrie se
vor încheia ºi mandatele deþinute de
Christian Mititelu ºi Radu Cãlin Cris-
tea. Iorga ºi Trepcea sunt membre
ale CNA din 14 octombrie 2008, pri-
ma fiind propusã de preºedintele
României, iar cea de-a doua de Ca-
mera Deputaþilor. Pe 30 septembrie,
Comisiile de culturã ale Camerei
Deputaþilor ºi Senatului ºi-au sus-
pendat lucrãrile, din lipsã de cvo-

Comisia juridicã a Camerei Deputaþilor
a dat aviz negativ pentru reþinerea

deputatului Ion Diniþã

CNA, în nouã membri: Narcisa Iorga
ºi Cristina Trepcea ºi-au încheiat mandatele

14 voturi, adicã jumãtate plus unul
din numãrul total al membrilor co-
misiei. Membrii comisiei vor tri-
mite Biroului Permanent un raport
în care vor arãta cã plenul Came-
rei Deputaþilor este suveran sã de-
cidã dacã se va încuviinþa aresta-
rea deputatului Diniþã. Plenul Ca-
merei urmeazã sã se pronunþe în
20 octombrie, prin vot secret cu

bile. Direcþia Naþi-
onalã Anticorupþie
(DNA) cere aviz
de la Camera De-
putaþi lor pentru
încuviinþarea reþi-
nerii ºi a propune-
rii de arestare pre-
ventivã a deputatu-
lui  Ion Diniþã -
acuzat de compli-
citate la abuz în
serviciu ºi dare de
mitã în dosarul
preºedintelui Con-
siliului Judeþean
Braºov, Aristotel
Cãncescu.

rum, fãrã a putea sã valideze can-
didaþii propuºi de cei în drept pen-
tru ocuparea locurilor care urmau
a se vacanta în CNA. Preºedintele
Comisiei de culturã din Senat, Geor-
gicã Severin, preciza la acea datã
cã nu este întrunit cvorumul foru-
lui de la Senat, ci doar cel al comi-
siei de la Camerã. Potrivit Regula-
mentului, cvorumul de ºedinþã este
de jumãtate plus unu din membrii
fiecãrei comisii. Candidaþii propuºi
de cei în drept pentru ocuparea lo-
curilor vacante din CNA sunt: Nar-
cisa Iorga, din partea preºedintelui
Traian Bãsescu, Gabriel Tufeanu ºi
Radu Cãlin Cristea, din partea Gu-
vernului. Propunerea din partea Ca-
merei Deputaþilor pentru cel de-al
patrulea mandat de membru CNA
nu a fost încã formulatã.

Bãnicioiu: Persoanele care vin în România din zonele africane
afectate de Ebola, monitorizate de DSP pânã la 21 de zile

ªeful Biroului Organizaþiei Mondiale a Sãnãtãþii
(OMS) în România, Victor Olsavsky, a þinut sã
precizeze cã „un pacient cu Ebola nu este conta-
gios în perioada de incubaþie, este contagios abia
în momentul în care dezvoltã simptome. Cel mai
important este faptul cã acei cetãþeni români ºtiu
despre ce este vorba ºi este atât în interesul lor,
cât ºi în interesul familiei lor ca sã se supunã
acestei monitorizãri. Monitorizarea constã în
câteva lucruri simple: verificarea stãrii de sãnã-
tate ºi a temperaturii ºi este efectuatã de cãtre
direcþiile de sãnãtate publicã. Autoritãþile române
sunt înºtiinþate de cãtre firmele care au lucrãtori
români în Africa, dar ºi de cãtre angajaþii care
revin în þarã, ei aflând deja despre aceastã pro-
cedurã. Practic, prin intermediul nostru, dar ºi

prin intermediul Ministerului Afacerilor Externe,
ei au fost informaþi despre existenþa acestei pro-
ceduri”. Acesta a mai explicat cã oamenii trebuie
sã ºtie cã dacã nu au venit în contact cu persoa-
nã infectatã cu Ebola nu au cum sã se infecteze.
„Aceasta este principala idee: nu se transmite pe
calea aerului, se transmite prin contact direct cu
persoana, prin secreþiile, prin fluidele pe care cor-
pul le secretã: transpiraþie, vomã, salivã, feca-
le, urinã, sânge ºi care ajung pe tegumentul
omului sãnãtos. Care este probabilitatea ca un
cetãþean român, care nu este medic sau asis-
tent, sã vinã în contact cu aºa ceva? Este foar-
te micã, dar obligaþia noastrã este sã îi infor-
mãm cã existã aceastã problemã”, a spus ºeful
Biroului OMS în România.
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- La alegeri, Popescule, ca să nu
aşteptăm prea mult, ar trebui sî ne
dea buletinele gata ştampilate.

Dacă premierul Victor Ponta a
fost sau n-a fost ofiţer acoperit SIE
între 1997 şi 2001, cum a afirmat
preşedintele Traian Băsesc u la
„Jocuri de putere” de la Realita-
tea TV, rămâne şi neclar şi greu de
demonstrat. Nimeni în ţara asta şi
cu atât mai puţin Teodor Meleşca-
nu, fost director SIE, care a apă-
rut ieri într-o conferinţă de presă,
nu va confirma aşa ceva. Arunca-
rea unei asemenea „supoziţii”, fi-
indcă n-a fost însoţită de argumen-
te peremptorii, în spaţiul public nu
poate fi justificată decât în scop
elec toral. Teodor Meleşcanu, în
prezent candidat la alegerile prezi-
denţiale, a evocat, la rândul său,
corespondenţa cu Traian Băsescu
pe tema ofiţerilor acoperiţi, prima
solicitare din partea Cotrocenilor
datând din 8 noiembrie 2013, po-

MIRCEA CANŢĂR

O „dezvăluire” ca manevră electorală
trivit documentelor prezentate în
emisiunea moderată de Rareş Bog-
dan. Teodor Meleşcanu a invocat
prevederile exprese ale Legii 1/
1998 privind organizarea şi func-
ţionarea Serviciului de Informaţii
Externe, aflat sub control parla-
mentar, în care se precizează ex-
pres la art.9 al.2 că „activitatea
SIE are caracter de secret de stat”,
pentru ca la articolul următor, ace-
laşi alineat, să se stipuleze că „sur-
sele de informare, metodele şi mij-
loacele de muncă nu pot fi dezvă-
luite faţă de nimeni şi în nici o
împrejurare”. Şi legal şi mai ales
moralmente, Teodor Meleşc anu
avea dreptate şi simbolul onoarei,
după ce a condus un serviciu de
informaţii, îl obliga mai de grabă
să tacă decât să fi comis „impru-
denţe”, fie ele şi în numele unor

aşa zise raţiuni de stat. A ţinut cont
de ceea ce spunea Carl von Clau-
sewitz: onoarea nu se pierde decât
o singură dată. În democraţie – în
altă parte problema nici nu se
pune – informarea şi informaţiile,
prin natura lor, nu fac casă bună.
Şi cine a citit cartea Chris tinei
Ockrent „Consilier de taină al
puterii” (Ed. Humanitas, 1992),
un dialog prudent şi des tul de ra-
finat cu Alexandre de Marenches,
care a condus Serviciul francez
de Documentare Externă şi Con-
traspionaj (SDECE) timp de 11
ani, fiind decorat cu Legiunea de
Onoare şi Ordinul Imperiului Bri-
tanic, acesta atribuit de regina An-
gliei, a înţeles „că trebuie să fii
naiv  sau ipocrit să pretinzi că îl
poţi face să se confeseze” pe un
astfel de pion, slujitor al unei me-

serii pentru seniori, în care sin-
gura cauză servită cu devotament
deplin rămâne libertatea. Un servi-
ciu de informaţii este în primul
rând un serviciu de stat, care nu
funcţionează într-un vas închis.
Alexandre de Marenches afirmă
undeva că „unul dintre cele mai
preţioase lucruri pe care le-am în-
văţat în viaţă este diferenţa dintre
un om politic şi un om de stat:
numai omul de stat suportă veşti-
le proaste. Omul politic se teme de
ele. Aşa se face că există puţini
oameni de stat”. Traian Băsescu
trebuia să joace, dacă dorea să fie
suporterul unui anume candidat, cu
cărţile pe care le avea în mână, nu
cu cele pe care dorea să le aibă. S-
a spus c ă o hotărâre de guvern
bătea în cuie orice posibilă devoa-
lare a numelor ofiţerilor acoperiţi

sau foştilor ofiţeri acoperiţi, sub
pretextul că este secret de stat.
Dar asta o preciza Legea 1/1998.
Faptul că toată tevatura aceasta
survine în campania electorală o
acoperă de conotaţia de rigoare. Şi
introducerea unei asemenea teme
în registrul de rutină electoral ră-
mâne surprinzătoare. „Dezvălui-
rea” lui Traian Băsescu a stârnit
un val de comentarii de tot felul:
pro şi contra. Prin profeţiile jurna-
listice, datul cu ghiocul ş.a.m.d..
Nu se câştigă şi nu se pierde ni-
mic electoral, în schimb se induce
spaima, în rândul slujitorilor aces-
tei profesii, că, într-un anumit mo-
ment, din varii motive, deşi prote-
jaţi de lege, pot avea probleme. E
singura concluzie, destul de pali-
dă, care poate fi extrasă din tot ceea
ce am văzut.

Conform eurodeputatului Vic-
tor Boştinaru atacurile Monicăi
Macovei au atins o josnicie isto-
rică prin seriile de acuzaţii false
şi nefondate. „Este ruşinos ca o
persoană care a clamat 1,5 mili-
oane de voturi furate la referen-
dumul din 2012, să încerce astăzi,
tot prin minciună, să strângă vo-
turile cetăţenilor români din Re-

Pe subiectul eliminării vizelor pentru cetăţenii Republicii Moldova,

Monica Macovei contrazisă de
Victor Boştinaru

Victor Boştinaru, vicepreşedintele Grupului S&D pentru politică externă,
răspunde acuzaţiilor Monicăi Macovei conform cărora social-democraţii
din Parlamentul European ar fi dorit amânarea eliminării vizelor pentru

cetăţenii Republicii Moldova.
publica Moldova prin dezinfor-
mări şi declaraţii în detrimentul
României şi Republicii Moldova”,
susţine Victor Boştinaru.

Delegaţia PSD în Parlamentul
European nu a votat niciodată îm-
potriva eliminării vizelor pentru
cetăţenii Republicii Moldova, ci a
sprijinit această măsură împreu-
nă cu întreg Grupul S&D. Euro-
parlamentarul PSD a mai spus că
nu există niciun motiv pentru care
social-democraţii europeni să fi
procedat altfel.  Mai mult decât
atât, raportorul Parlamentului Eu-
ropean pentru liberalizarea vize-
lor pentru Moldova a fost euro-
deputata slovenă din partea Gru-
pului S&D, Tanja Fajon. „De ase-
menea, rezoluţia comună a Par-
lamentului European intitulată
«Presiunea exercitată de Rusia
asupra ţărilor din Parteneriatul
estic şi în special destabilizarea
Ucrainei de est» a inclus majori-
tatea propunerilor PPE privind
Republica Moldova şi au fost sus-
ţinute deplin de delegaţia PSD în
PE. Această rezoluţie comună a
reprezentat un semnal pozitiv clar
pentru Republica Moldova, de
susţinere din partea Uniunii Eu-
ropene, în actualele condiţii ten-
sionate din zonă. Guvernul Ro-

mâniei condus de Victor Ponta a
sprijinit în mod constant parcur-
sul european al Republicii Mol-
dova, atât prin acţiuni interne, dez-
voltând relaţii bilaterale eficiente
cu oficialii de la Chişinău, dar şi
prin acţiuni externe, lucrând cu
partenerii europeni pentru a spri-

jini angajamentul pro-european al
Republicii Moldova”, susţine Vic-
tor Boştinaru.

Declaraţii
cu cântec...

Deputatul european a mai s
pus că Monica Macovei este

conştientă de faptul că atitudi-
nea sa creează probleme Repu-
blicii Moldova şi cetăţenilor săi,
iar acest lucru creează alte pro-
bleme chiar în interiorul propriu-
lui său grup, PPE. „De aseme-
nea, răspândirea informaţiilor
false, conform cărora, un diplo-

mat român ar fi sugerat amâ-
narea eliminării vizelor pentru
Republica Moldova este pericu-
los şi pune în dificultate diplo-
maţia românească. Toate aces-
te lucruri demonstrează de ce
Macovei a fost catalogată ne-
potrivită pentru poziţia sa în ca-
drul delegaţiei interparlamenta-
re a Parlamentului European cu
Republica Moldova. Orice po-
litician raţional şi de bună cre-
dinţă, cu atât mai mult un can-
didat la preşedinţia României, ar
trebui să se abţină de la acţiuni
capabile să pericliteze relaţiile
dintre ţara noastră şi Republica
Moldova şi implicit, relaţiile cu
Uniunea Europeană, mai ales în
contextul internaţional actual.
Putem doar să ne întrebăm cui
folosesc asemenea declaraţii ca
cele ale Monicăi Macovei?” a
conchis eurodeputatul Victor
Boştinaru.

MARGA BULUGEAN
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Un grav accident de circulaþie
s-a petrecut luni, în jurul 12.00,
pe bulevardul Decebal din Craio-
va, în dreptul fabricii MAT, auto-
rul nefiind gãsit pânã în acest mo-
ment. Conform reprezentanþilor
IPJ Dolj, Aniºoara Chireac, de 40
de ani, din comuna doljeanã Mis-
chii, în timp ce traversa regula-
mentar strada, pe marcajul pieto-
nal, a fost lovitã de un autoturism
al cãrui ºofer n-a oprit sã vadã ce

Cele ºapte persoane arestate sãptãmâna
trecutã în dosarul evaziunii fiscale de pes-
te 9,2 milioane de lei de la firmele Mitliv ºi
Ambient rãmân în arestul IPJ Dolj, în baza

Conform reprezentanþilor Serviciului Te-
ritorial al Poliþiei de Frontierã (STPF) Dolj,
în cursul zilei de luni, la Punctul de Trecere
a Frontierei (PTF) Calafat, judeþul Dolj, s-a
prezentat pentru a intra în þarã, la volanul
unui camion marca Volvo, cetãþeanul turc
Faruk B., în vârstã de 54 de ani, care trans-
porta, conform documentelor de însoþire a
mãrfii, flori din Turcia pentru Olanda. La
controlul de frontierã, echipa comunã for-
matã din poliþiºti de frontierã români ºi bul-
gari a descoperit, ascuns sub remorcã, pe
roþile de rezervã ale camionului, un bãrbat.

Din verificãrile efectuate, s-a constatat
faptul cã persoana în cauzã este cetãþeanul
afgan Han A., în vârstã de 20 de ani. Acesta a
declarat cã s-a ascuns pe roþile de rezervã ale
camionului într-o parcare din Turcia, cu sco-
pul de ajunge într-un stat din vestul Europei.

În aceeaºi zi, tot la PTF Calafat, s-a pre-
zentat pentru a intra în þarã, la volanul unei

Conform reprezentanþilor IPJ Dolj, sâm-
bãtã, în jurul orei 15.00, Mihaela Teodores-
cu, de 45 de ani, din comuna Goieºti, a re-
clamat faptul cã, în noaptea de vineri spre
sâmbãtã, persoane necunoscute i-au sustras
mai multe pachete de þigãri din incinta ma-

Femeie accidentatã pe trecereFemeie accidentatã pe trecereFemeie accidentatã pe trecereFemeie accidentatã pe trecereFemeie accidentatã pe trecere
de un ºofer fugarde un ºofer fugarde un ºofer fugarde un ºofer fugarde un ºofer fugar

O femeie de 40 de ani, din comuna
doljeanã Mischii, a fost accidentatã grav
în Craiova, în timp ce traversa regula-
mentar bulevardul Decebal, pe trecerea
de pietoni din dreptul firmei MAT SA.
Accidentul s-a petrecut luni, la prânz,

iar ºoferul a fugit de la faþa locului, ne-
fiind gãsit deocamdatã. De la începutul
anului nu mai puþin de 41 de ºoferi au
fugit de la accidentele pe care le-au pro-
vocat, însã toþi au fost identificaþi ulte-
rior, ºapte dintre ei fiind chiar arestaþi.

a fãcut, ci a dispãrut de la locul
faptei. Femeia, rãnitã grav în
urma impactului, a fost transpor-
tatã cu o ambulanþã la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova, pentru îngrijiri medicale, iar
poliþiºtii au deschis un dosar pe-
nal în cauzã ºi încearcã acum sã
dea de urma ºoferului fugar. „În
cauzã a fost întocmit dosar penal
sub aspectul comiterii infracþiu-
nilor de vãtãmare corporalã din

culpã ºi pãrãsirea locului acciden-
tului fãrã încuviinþarea organelor
de cercetare ºi se efectueazã ac-
tivitãþi specifice pentru identifica-
rea ºi prinderea autorului acciden-
tului”, ne-a declarat purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj, inspector prin-
cipal Alin Apostol. Acesta a mai
precizat cã ºoferii care fug de la
evenimentele pe care le provoacã
nu fac decât sã-ºi agraveze fap-
tele ºi pot ajunge chiar dupã gra-

tii, cum s-a întâmplat ºi în alte
cazuri. Potrivit reprezentanþilor
IPJ Dolj, de la începutul anului ºi
pânã acum s-au înregistrat nu mai
puþin de 42 de accidente provo-

cate de ºoferi fugari, cel de luni
fiind singurul neidentificat. În
plus, faþã de ºapte dintre ei s-a luat
mãsura arestãrii preventive în
momentul prinderii.

Arestaþii din dosarul evaziunii de la Mitliv rãmân dupã gratii
Magistraþii Curþii de Apel Craiova au respins, ieri dupã-amiazã,

contestaþiile formulate de cei ºapte arestaþi din dosarul evaziunii
fiscale de peste 9,2 milioane de lei de la firmele Mitliv ºi Ambient,
astfel cã aceºtia rãmân în spatele gratiilor.

deciziei de ieri a Curþii de Apel Craiova.
Instanþa a respins contestaþiile formulate
de inculpaþi împotriva hotãrârii din 7 oc-
tombrie a.c. a Tribunalului Dolj. Este vor-
ba despre Dãnilã Robert Mihail, Sfîrlogea
Daniel Andi, Ionescu Daniel, Tãnasã Rãz-
van-George, Teacã Stelu Alin, Duþu Cos-
tin Viorel ºi Etegan Adrian Gigi, cãrora li
se adaugã Dorinel Iulian Rogojinaru, eli-
berat sub control judiciar.

Reamintim cã, luni, 6 octombrie a.c., oa-
menii legii au fãcut ºase percheziþii simulta-
ne – trei în localitãþi din Dolj, douã în Craio-
va ºi una în judeþul Olt –, fiind puse în exe-
cutare 14 mandate de aducere într-o acþiu-
ne vizând destructurarea unei grupãri in-
fracþionale organizate specializatã în evaziu-
ne fiscalã. Potrivit procurorilor DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova, în perioada oc-
tombrie 2011 – noiembrie 2012, membrii

grupãrii formate din 14 persoane au creat
mai multe circuite economico-financiare fic-
tive de livrãri ºi achiziþii intracomunitare de
materiale de construcþii, prejudiciind astfel
bugetul consolidat al statului cu peste
9.200.000 de lei.  Procurorii au început ur-
mãrirea penalã ºi împotriva societãþilor co-
merciale implicate în activitatea infracþiona-
lã, respectiv SC Mitliv Impex SRL Craiova,
SC Ambient SA Sibiu, SC Serious Team Serv
SRL – din comuna Oboga, judeþul Olt, SC
Miandres SRL Craiova, SC Bocstal SRL Brã-
deºti, judeþul Dolj, SC Freshener SRL din
Cârna, judeþul Dolj ºi Ariana-Nely SRL Bris-
triþa, SC Bãdescu Com SRL Bãileºti ºi SC
Sincotrans SRL Craiova.

Doljean încãtuºat pentru patru infracþiuni
Un doljean de 49 de ani a fost reþinut,

luni, de poliþiºti, pentru furt calificat,
conducere fãrã permis, conducere auto
neînmatriculat ºi conducere sub influen-
þa bãuturilor alcoolice, dupã ce s-a
stabilit cã a furat þigãri dintr-un magazin
din comuna Goieºti, apoi a plecat cu
maºina deºi nu are permis, era bãut, iar
autoturismul era neînmatriculat.

gazinului pe care îl deþine în comunã. La
faþa locului s-a deplasat o echipã din cadrul
Secþiei 1 Poliþie Ruralã Craiova, care a con-
statat faptul cã aspectele sesizate se confir-
mã, stabilindu-se cã autorul a profitat de
neateþia vânzãtoarei ºi a sustras þigãri a cã-
ror valoare depãºeºte suma de  130 lei.

Luni, 13 octombrie a.c., în urma cerce-
tãrilor desfãºurate de lucrãtorii Secþiei a fost
identificat autorul, Cornel Pacia, de 49 de
ani, din comuna Goieºti, sat Pioreºti, iar prin
extinderea cercetãrilor s-a stabilit cã bãrba-
tul în cauzã, fãrã sã posede permis de con-
ducere, a circulat în aceeaºi noapte cu un
autoturism Opel neînmatriculat. În cauzã s-
a dispus continuarea cercetãrilor sub aspectul
sãvârºirii infracþiunilor de furt calificat, con-

ducere fãrã permis ºi conducere
auto neînamtriculat.

„Întrucât bãrbatul mai este cer-
cetat într-un dosar penal în care
s-a dispus punerea în miºcare a
acþiunii penale pentru comiterea
infracþiunilor de conducere fãrã
permis, conducere auto neînma-
triculat ºi conducere sub influen-
þa bãuturilor alcoolice, poliþiºtii l-
au reþinut pe doljean pentru 24 de
ore, urmând sã fie prezentat Par-
chetului de pe lângã Judecãtoria
Craiova cu propunere de arestare
preventivã”, ne-a declarat inspec-
tor principal Alin Apostol, purtã-
torul de cuvânt al IPJ Dolj.

Un afgan ºi doi sirieni prinºi încercând sã intre
ilegal în România

Poliþiºtii de frontierã din cadrul
Punctului de Trecere a Frontierei
Calafat au descoperit un cetãþean
afgan ºi doi cetãþeni sirieni care
intenþionau sã intre ilegal în
România, ascunºi în mijloace de
transport. Cei trei, dar ºi ºoferii în
maºinile cãrora se aflau, au fost
returnaþi pe teritoriul Bulgariei,
pentru continuarea cercetãrilor.

autoplatforme cu care transporta autoturis-
me, cetãþeanul bulgar Dimitrov P., în vârstã
de 38 de ani. La controlul de frontierã, echi-
pa de poliþiºti români ºi bulgari a descoperit
în douã autovehicule aflate pe platformã, doi
bãrbaþi ascunºi în spatele banchetelor. Din
verificãrile efectuate s-a stabilit cã persoa-
nele în cauzã sunt cetãþeni sirieni, în vârstã
de 41 de ani, respectiv 44 de ani. Bãrbaþii au
declarat cã s-au urcat în autovehicule într-o
parcare din Bulgaria, cu scopul de ajunge în
Germania.

“În ambele cazuri, poliþiºtii de frontierã
doljeni au procedat la întreruperea cãlãto-
riei persoanelor, iar conform protocolului
româno – bulgar, migranþii, conducãtorii
auto ºi mijloacele de transport au fost pre-
daþi Poliþiei de Frontierã Bulgare în vede-
rea continuãrii cercetãrilor ºi dispunerii
mãsurilor legale ce se impun”, ne-a decla-
rat subcomisar Dãnuþ Rudãreanu, din ca-
drul STPF Dolj.
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Compromiþând de multiºor in-
stituþia prezidenþialã, Traian Bã-
sescu a reuºit performanþa unicã
pentru o democraþie cu respect
de sine ºi de adevãratele ei valori,
de a se surpa sub povara propriul
„joc”. Unul pe care de altfel ºi l-a
anunþat ºi antamat încã de la în-
ceput ca „program” prioritar: un
fel de joc precum cel de „pãcãne-
le”, în a cãrei ecuaþie nici ºansa
nu mai conteazã, cãci în fumegã-
ria unei prestidigitaþii cu vizibile
resurse maladive el va sfârºi prin
a-l arunca în boscheþii din care a
purces ºi din care a preluat cu o
constantã osârdie întreaga gamã
de turpitudini abjecte ºi specifice

„Calul alb” cu care a galopat
pe haturile întâiei sale bãtãlii pen-
tru fotoliul de la Palat s-a dove-
dit a fi doar o biatã gloabã. Cãci
câºtigarea cursei s-a fãcut ºi
atunci, la început, prin deturna-

re (schimbul de „tricouri” cu fos-
tul finanþist ceauºist Theodor
Stolojan), urmatã îndeaproape de
trucarea partidei cu Cãlin Popes-
cu Tãriceanu, cu preluarea hã-
þurilor Guvernului prin substitui-
rea lui Emil Boc cãruia obedienþa
i-a fost unica expertizã executi-
vã, ºi, apoi, continuând cu în-
cercarea, reuºitã, de a-ºi aservi
pãrþi din justiþie ºi din servicii,
toate culminând cu deturnarea
voturilor în ultimul ceas al scru-
tinului din 2009.

Aceste îmi pare a fi profilul de
preºedinte al celui care, simþind
inexorabil un sfârºit tot mai insi-
dios, la capãtul cãruia comedia
onorurilor dã semne de transfor-
mare într-o tragedie a ororilor,
ºi-a lepãdat ºi ultimele aparenþe
ale demnitãþii îndelung compro-
mise ºi, victimã a unui nemãsu-
rat ºir de ameninþãri, vrând sã-i

„dezbrace” pe mulþi, s-a trezit pe
scenã el însuºi într-o impudicã
goliciune.

Denunþul ºi incriminarea, mai
mereu sub forma unor presupu-
neri ori în baza unor bãnuieli, ori-
cum în dispreþul vizibil, nestinghe-
rit nici mãcar de grija minimã pen-
tru reputaþia unui stat democratic
ºi circumscris unei geografii eu-
ropene, sunt ultimele sale „arme”,
reduse la dimensiunea unor praº-
tii de golani înstãpâniþi peste mai-
danul din lugubre mahalale pier-
dute, sper, prin istorie.

Dezvãluirea – trâmbiþatã cu câ-
teva luni în urmã – despre posibi-
lul „ofiþer acoperit” din rândul can-
didaþilor la preºedinþie n-a depãºit
stadiul unei pure ipoteze. În locul
argumentelor documentare, ace-
leaºi vechi supoziþii demne de vrã-
jitoarele din Ferentari în baza unui
credo bezmetic pe care ºi-l reven-

dicã, obsesiv ºi aiuritor, sub for-
mula „ªtiu eu”. ªi, de aici, suc-
cesiunea în sine justiþiabilã a unor
„informaþii” voit ambigue pe care
le-ar fi primit de la anumite se-
cunde ori terþe eºaloane ale servi-
ciilor, surclasând instanþele supe-
rioare pe care el însuºi le numise
ºi pe care le-a prezentat, constant,
pânã acum, ca necondiþionate atu-
uri ale funcþionãrii statului de
drept. ªi într-un caz ºi în altul,
Traian Bãsescu apare drept un
uzurpator al acelui stat pânã ieri
pleznind de sãnãtate ºi, iatã, brusc
expediat la… terapie intensivã.

Intratã în linie dreaptã, campa-
nia aceasta se prezintã atât de mur-
darã ºi de urâtã tocmai datoritã
vrerii ºi pohtei nemãsurate ºi nici-
cum cenzurate a acestui preºedinte
a cãrei vocaþie mitocanã nu mai e
de-acum un secret. Abandonat,
încolþit, trãdat (de toþi ºi de toate,

dar mai ales de el însuºi), Traian
Bãsescu e la un pas de gestul unui
incendiator periculos. Fiindcã, fie
ºi evaluând obsesia aceasta a pã-
rãsirii de cãtre toþi, rãmâne sã ne
întrebãm pe cine mai reprezintã
ºi dacã, în acest context) el mai e
capabil sã-ºi acopere, chiar ºi în
minime limite, atribuþiile pe care i
le conferã demnitatea deja com-
promisã.

ªi poate cã tocmai de aceea ini-
þiativa lui Tãriceanu de a-l supu-
ne unei noi suspendãri n-a fost
atât de nepotrivitã cât s-a crezut.
Însã orice s-ar mai întâmpla, am
sentimentul cã, nevaccinabil cum
e, Bãsescu seamãnã tot mai mult
cu un satrap pribeag printr-un
palat golit de funcþiile sale esenþi-
ale ºi din care nu se va lãsa eva-
cuat decât dupã ce-ºi va fi înche-
iat a cãrei vocaþie a probat-o cu
prisosinþã.

Preºedintele PSD Dolj a enumerat o
serie de întrebãri pe care le are pentru
candidatul PNL – PDL la alegerile pre-
zidenþiale din noiembrie a.c., în nume-
le cetãþenilor din judeþul Dolj. “Sunt
cinci întrebãri pe care le formulez la
adresa lui Klaus Iohannis ºi la care si-
gur cã aº dori rãspuns. Faþã de cine
ºi-a fãcut obligaþii Klaus Iohannis în
ascensiunea lui politicã? Vã spun cã
este greu de crezut cã un primar de
oraº mediu din România poate sã ajun-
gã în fruntea alianþei PNL – PDL fãrã
sã fie sprijinit, în condiþiile în care aco-
lo sunt foarte mulþi oameni ai lui Tra-
ian Bãsescu? Sã precizeze cine l-a spi-
rijinit sã ajungã acolo ºi faþã de cine
ºi-a fãcut aceste obligaþii ºi cum or fi
fost aceste obligaþii ºi cum îºi propu-
ne sã ºi le onoreze.  Ce are de ascuns
Klaus Iohannis despre modul în care
ºi-a dobândit cele ºase case? ªi eu con-
sider, ºi noi considerãm cã este o min-
ciunã cã ºi-a obþinut cele
ºase case din meditaþii. Nu
am vãzut nici un alt profe-
sor din România care sã ob-
þinã ºase case din meditaþii
ºi a reuºit tocmai domnul
Klaus Iohannis sã obþinã
cele ºase case din medita-
þii. Cum îl va plãti pe omul
de afaceri care ºi-a pus la
dispoziþie imobil de un mi-
lion ºi jumãtate de euro? I
s-a pus la dispoziþie cu o
chirie modicã de cinci sute
de euro în condiþiile în care
preþurile în zonã sunt de
2500 de euro. Cum îl veþi
plãti  pe acest  om pentru
acest, pot sã îi spun favor?!

Deputatul Claudiu Manda:

“Ce încredere pot sã aibã
românii în viitorul pe care

ni-l propune candidatul ACL ?”
Preºedintele PSD Dolj, deputatul Claudiu Manda, a afirmat

ieri, în cadrul unei conferinþe de presã,  cã românii nu pot avea
încredere în viitorul pe care îl propune Klaus Iohannis,  “atâta

timp cât românii nu ºtiu despre trecutul lui”.

Nu ºtiu exact dacã este definit de co-
dul civil. Cum s-a îmbogãþit imediat
dupã revoluþie Klaus Iohannis? A spus
la un moment dat cã ºi-a cumpãrat cu
75 de mii de mãrci prima casã, imediat
dupã 1989. De unde avea Klaus Iohan-
nis 75 de mii de mãrci înainte de revo-
luþie, sau imediat dupã, când la vremea
repectivã românii nu aveau voie sã þinã
în casã valutã. El nu rãspunde nici la
aceastã întrebare. În fine, ultima între-
bare: de ce se fereºte sã vorbeascã de-
spre rolul pe care l-a avut sau nu în ad-
opþiile de copii, dacã are sau nu ceva de
ascuns? Concluzia este cea cu care am
început: dacã românii nu îi ºtiu trecutul
ºi sunt lucruri pe care trebuie sã le lã-
mureascã de ce am avea încredere în vi-
itorul pe care ni-l propune?”, a afirmat
deputatul Claudiu Manda, precizând cã
aºteaptã un rãspuns “de la cei care sar
sã îl apere pe Klaus Iohannis în Dolj”.

ALINA DRÃGHICI

Ion Cãlin a fãcut ieri, în cadrul
unei conferinþe de presã, o analizã a
programului de prezidenþiabil a lui
Klaus Iohannis, candidatul ACL.
Acesta a declarat cã obiectivul
strategic al lui Klaus Iohannis, acela
de a trece la un sistem de conturi
individuale, înseamnã abandonarea
definitivã a solidaritãþii pentru
pensionari. “Klaus Iohannis îºi
propune ca obiectiv strategic trece-
rea la un sistem de conturi individua-
le. Sã ceri decidenþilor politici sã
introducã sistemul de conturi indivi-
duale, înseamnã sã abandonezi
principiul solidaritãþii pentru asigura-
rea veniturilor în vederea plãþii
pensiilor ºi pensia sã nu mai fie un
drept garantat. În continuarea
programului economic Iohannis
solicitã un surplus de 6 miliarde de
euro, iar acest lucru înseamnã
revenirea la politicile de austeritate
pentru acoperirea acestui deficit.

Deputatul Ion Cãlin:

“Aplicarea programului lui Iohannis
va presupune noi datorii ºi noi tãieri

de pensii ºi salarii”

Deputatul Ion
Cãlin, preºedinte-
le executiv al PSD

Dolj, ºi-a arãtat
îngrijorarea pri-
vind viitorul sis-
tem de pensii în
cazul în care se

aplicã programul
lui Klaus Iohan-

nis, dorind sã
atragã atenþia

pensionarilor în
ceea ce priveºte

pericolul pe care
îl prezintã acesta.

Lumea trebuie sã ºtie cã aplicarea
programului lui Iohannis va presupu-
ne noi datorii ºi noi tãieri de pensii ºi
salarii, la fel cum a procedat ºi
Traian Bãsescu în 2010, dupã ce a
devenit preºedinte. 6 miliarde de
euro în surplus la bugetul României
este imposibil de asigurat decât prin
luarea unor politici de austeritate
imediatã care sã poatã sã asigure
acest surplus. Iohannis susþine în
toate apariþiile sale cã principiul
austeritãþii este bine venit mai ales în
economia româneascã, deºi Victor
Ponta a reuºit în 2013 sã realizeze
cea mai mare creºtere economicã din
Uniunea Europeanã. Sunt convins cã
puterea este în mâinile cetãþenilor.
Victor Ponta este singurul candidat
care sã gândeºti la toate categoriile
sociale, dar în mod deosebit la
pensionari”, a declarat deputatul Ion
Cãlin.

ALINA DRÃGHICI
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De altfel, în ultimii ani România
a înregis tat progrese majore în
ceea ce priveşte transplanturile.
Într-un studiu realizat de Comisia
Europeană în perioada 2007 – 2013
- ce urmăreşte progresele înregis-
trate la ac est capitol de statele
membre - România deţine poziţia
a doua ca dezvoltare a proceduri-
lor de transplant, dar şi ca majora-
re a numărului de donatori, după
Luxemburg.
Încă 39 de spitale acreditate

În România a continuat în acest

Pagină realizată de RADU ILICEANU

România, primul loc la creşterea
procentului de transplant

România deţine prima poziţie în Europa în
ceea ce priveşte creşterea procentului de trans-
plant, atât ca proceduri efectuate, cât şi ca nu-
măr de donatori, iar anul viitor ar urma să mar-

cheze o altă premieră: primul transplant pul-
monar la nivel naţional. Craiova este unul din
centrele în care se realizează prelevare de or-
gane, dar se efectuează şi transplant osos.

an trend-ul ascendent al identifi-
cării şi îngrijirii donatorilor de or-
gane aflaţi în moarte cerebrală în-
registrat în 2013 (136), având
până în luna iulie a.c. peste 75 do-
natori reali, aceasta reprezentând
160 transplante renale, 70 hepati-
ce, trei de cord şi mai multe sute
de transplanturi tisulare. De ase-
menea, pentru prima oară, coor-
donatorii de transplant şi aneste-
ziştii implicaţi în identificarea do-
natorilor sunt remuneraţi pentru
activitatea lor. Totodată, România
a transpus Directiva Europeană

2012/25, ceea ce va permite, în-
cepând cu anul viitor, aderarea la
o platformă europeană care să per-
mită identificarea mai rapidă a unor
donatori pentru marile urgenţe din
transplant. În data de 9 iunie, Ro-
mânia a adoptat împreună cu ce-
lelalte state ale Consiliului Europei
„Convenţia împotriva traficului de
organe”.

Anul acesta, Ministerul Sănătă-
ţii a crescut numărul de personal
al Agenţiei Naţionale de Transplant
cu cinci posturi. De asemenea, au
fost acreditate 39 de spitale capa-
bile să identifice şi să declare do-
natori în moarte cerebrală (dintre
care 33 sunt centre noi), două cen-
tre pentru transplant hepatic (Fun-
deni şi Sf . Maria), patru centre
pentru transplant renal (Fundeni,
Cluj, Iaşi, Braşov) şi trei centre
pentru transplant de cord (Târgu
Mureş ,  Floreasca şi Institutul
„C.C.  Iliescu”). Anul trecut, şi
Spitalul Judeţean din Craiova a pri-
mit acreditare pentru prelevare şi
transplant osos, prima intervenţie
având loc la începutul lunii iulie a.c.

Aceste activităţi au permis sal-
varea vieţii unui număr important
de pacienţi care necesitau trans-
planturi de organe, reducând liste-

le de aşteptare, mărind longevita-
tea după transplant şi îmbunătăţind
calitatea vieţii pacienţilor transplan-
taţi.
Peste 67.000 de europeni văd în
transplant o şansă la viaţă

În ceea ce priveşte donarea de
organe, listele de aşteptare sunt
destul de lungi în mai toate ţările
de pe continent. În Europa, apro-
ximativ 67.064 de persoane, cu
vârste între 25 şi 60 de ani, pri-
vesc spre o şansă la viaţă. Astfel,
52.000 pacienţi aşteaptă un trans-
plant de rinichi, 7.000 aşteaptă un
transplant hepatic, iar 3.600 aş-
teaptă un transplant de cord. Prin-
tre pacienţii care necesită trans-
plant sunt cei cu afecţiuni grave
ale rinichilor. Unu din zece români
suferă de o afecţiune a rinichilor
şi anual milioane de oameni mor

ca urmare a complicaţiilor cauza-
te de bolile de rinichi. În contextul
creşterii numărului de pacienţi cu
diabet zaharat de tip II şi cu obezi-
tate la nivel mondial, diabetul re-
prezintă princ ipala cauză a bolii
cronice de rinichi.

Conform estimărilor specialiş-
tilor, diabetul reprezintă o creştere
de aproximativ 12 ori a riscului de
boală cronică de rinichi stadiul ter-
minal. Gradul de afectare a func-
ţiei renale a persoanelor diagnosti-
cate cu diabet creşte progresiv de
la 7,3% în momentul depis tării
bolii până la 17,3% după cinci ani,
ajungând după 15 ani la 28%. Ris-
cul pacientului cu afectare renală
rămâne unul cardiovascular în toa-
te cele cinci stadii ale bolii cronice
de rinichi, cea mai frecventă cau-
ză de mortalitate în rândul acesto-
ra fiind cea de inimă.

Medicii de familie consideră
că de cardul de sănătate ar
trebui să beneficieze toată
populaţia adică şi persoanele
neasigurate, dar şi copiii,
punând în discuţie situaţia
minorilor ai căror părinţi sunt
plecaţi din ţară sau nu sunt
asiguraţi. În acest moment

Medicii de familie cer card
de sănătate şi pentru neasiguraţi

primesc carduri de sănătate
doar persoanele asigurate cu
vârsta peste 18 ani.

În privinţa iniţializării cardului
de sănătate cu ocazia consulta-
ţiilor, reprezentanţii medicilor de
familie au anunţat că doctorii nu
vor accepta perturbarea
activităţii cabinetelor pentru a

activa cardurile pacienţilor care
nu au nevoie de consultaţie.
Aşa cum s-a convenit, medicii
de familie ar trebui să introducă
datele medicale pe cardul de
sănătate. Inscripţionarea datelor
suplimentare – grupa sanguină,
Rh-ul, diagnostic medical cu
risc vital şi boli cronice, accep-
tul exprimat în timpul vieţii
pentru prelevarea de organe,
ţesuturi şi celule după deces –
este opţională şi se va face cu
acordul în scris al asiguratului
sau împuternicitului legal.
Această etapă nu este obligato-
riu să se realizeze concomitent
cu activarea cardului. Cardul
naţional va face dovada calităţii
de asigurat şi va confirma
prezenţa asiguratului la furnizo-
rul de servicii medicale.

Aproape 460.000
de carduri
pentru judeţul
Dolj

În judeţul Dolj distribuirea
documentelor electronice a
început pe 22 septembrie a.c.,
urmând să fie predate către
asiguraţi nu mai puţin de 459.238

de exemplare. Întreaga operaţiu-
ne se va desfăşura în mai multe
etape, iar cardurile vor fi livrate
cu confirmare de primire, în
termen de 20 de zile de la
preluare, la locuinţa fiecărui
asigurat în baza actului de
identitate şi a semnăturii de
primire.

Conform graficului, poştaşul
se va prezenta la domiciliul
asiguratului de două ori, iar în
cazul în care titularul nu va fi
găsit acasă, va lăsa un aviz care
va conţine un număr de telefon,

astfel încât asiguratul să poată
contacta factorul poştal pentru a
stabili intervalul orar în care
poate reveni pentru a-i preda
cardul de sănătate. Dacă în cele
20 de zile lucrătoare prevăzute,
după ce factorul poştal s-a
prezentat la domiciliul asiguratu-
lui de două ori, cardul nu a putut
fi predat, asiguratul poate să îl
ridice personal de la casa de
asigurări în a cărei evidenţă se
află, după 10 zile lucrătoare,
termen pe care Poşta Română îl
are la dispoziţie pentru a preda
cardul casei de asigurări.
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Cel mai mare număr de partici-
panţi s-a înregistrat pentru Atelie-
rul de programatori începători, în
cadrul c ăruia nu mai puţin de 7
mentori voluntari au coordonat
activitatea a 30 de copii cu vârste
cuprinse între 7 şi 14 ani. „Vetera-
nii” în ale programării, copii cu
până la 2 ani de activitate în cadrul
Dojo-ului,  s-au constituit într-o
nouă grupă, destinată progamato-
rilor avansaţi, cu 10 locuri dispo-
nibile. Copiii-programatori învaţă
noţiuni introductive de programa-
re, dar şi detalii utile pentru cele
mai diverse limbaje de programa-
re, în funcţie de ce îi pasionează.

În cadrul Coder Dojo...

Copiii-programatori învaţă
noţiuni introductive de programare

Atelierele desfăşurate sub titulatura Coder Dojo
Bucureşti Nord @Telekom România au reînceput
luna trecută. Un număr de 50 de copii, cel mai mare
număr de participanţi de până acum, s-au alăturat
Dojo-ului din Bucureşti, pentru cele trei ateliere des-
făşurate simultan, găzduite de Telekom Romania.

84 de femei dintr-un total de 437
vizat la nivel naţional, încep în ca-
drul unui proiect POSDRU, cur-
surile de îngrijiri persoane vârstni-
ce la domic iliu prin „Şcoala de
antreprenoriat pentru femei cu ini-
ţiative responsabile” (S.A.F.I.R.).
Proiectul, implementat de Aso-
ciatia React, oferă şansa for-
mării profesionale şi a obţinerii
unui loc de muncă femeilor vul-
nerabile social. Iniţiativa răspun-
de unei nevoi crescânde de spe-
cialişti în domeniul îngrijirilor la
domiciliu corelată cu tendinţa de
îmbătrânire a populaţiei, resim-
ţită atât la nivel naţional, cât şi
la nivel global. ONU estimează
că numărul celor cu vârsta de
peste 60 de ani se va dubla până
în anul 2050 (World Population
Prospects : The 2012 Revision).
Odată cu îmbătrânirea populaţiei şi
creşterea duratei de viaţă, tot mai
mulţi pensionari apelează la servicii
de asistenţă socială, fiind nevoie de
un număr tot mai ridicat de îngriji-
tori la domiciliu.

„Şcoala de antreprenoriat pentru femei
cu iniţiative responsabile”

Anca Ştefan, Manager de proiect.
„S.A.F.I.R. vine ca un răspuns natural la ten-

dinţa de îmbătrânire populaţiei. Acest proces
este o realitate care nu poate fi neglijată, iar
vârstnicii au dreptul de a beneficia de îngrijire
corespunzătoare. Ceea ce facem noi e să adu-
cem la un numitor comun femeile aflate în că-
utarea unei specializări şi a unui loc de muncă
şi o nevoie aflată în continuă creştere, cea de
specialişti în domeniul îngrijirilor la domiciliu.
Prin intermediul S.A.F.I.R., numărul îngrijito-
rilor la domiciliu va creşte cu 3%.”

În 2014, peste 5 milioane de
pensionari

Ultimul rec ensământ din 2011
situează fenomenul de îmbătrâni-
re a populaţiei la nivel naţional ca
fiind una dintre cele mai impor-

tante concluzii ale studiului demo-
grafic. Conform Eurostat (Pro-
jected old-age dependency ratio),
România va ajunge în 2060 pe lo-
cul doi în topul ţărilor  cu popula-
ţia cea mai îmbătrânită.  Astfel, în
2060, 64,77% dintre români vor

avea vârste de 65 de ani şi peste.
În primul trimestrul al anului 2014,
numărul pens ionarilor din Româ-
nia însuma peste 5.300.000 de per-
soane. Dintre aceş tia, conform
Institutului Naţional de Statistică,
peste 1.400.000 de români au vâr-

sta peste 75 de ani dintre care
se apreciază c ă 1.000.000 au
nevoie de îngrijiri la domici-
liu şi atenţie sporită.  Cu toa-
te acestea, conform studiu-
lui Băncii Mondiale din iunie
2014 (Viaţă lungă, activă şi
în forţă), numărul de specia-
lişti în domeniu nu se ridică
la mai mult de 14.600 de per-
soane.
Diplomele obţinute sunt
recunoscute de către

Ministerul Muncii
Cursurile de calific are au înce-

put în Bucureşti şi vor debuta în
perioada următoare în celelălte
două regiuni vizate de proiec t,
Centru şi Sud Vest Oltenia. Femei-
le aflate în cautarea unui loc de

muncă, cu domic iliul în mediul
urban, din judeţele Alba, Braşov,
Buc ureşti, Covasna, Dolj, Gorj,
Harghita, Ilfov, Mehedinţi, Mureş,
Olt, Sibiu şi Vâlcea, se pot înscrie
în proiec t până la completarea
celor 437 de locuri disponibile.
Formarea profesională va inc lude
atât noţiuni teoretice, c ât şi acti-
vităţi prac tice şi oferă o speciali-

zare de actualitate pe piaţa mun-
cii.  Diplomele obţinute sunt recu-
nosc ute de c ătre Ministerul Mun-
cii,  Familiei, Protecţiei Sociale şi
Persoanelor Vârs tnice. De aseme-
nea, cursantele vor ac umula şi
noţiuni concrete de utilizare a cal-
culatorului şi a internetului, cunoş-
tinţe esenţiale pentru integrarea pe
piaţa munc ii.

Atelierul de Arduino, noutatea
ediţiei 2014

Noutatea absolută a ediţiei 2014
este însă atelierul de Arduino,
elec tronică asistată de calculator,
deschis copiilor de minim 12 ani.
Este primul astfel de atelier la ni-
vel naţional, o introducere în elec-
tronică aplicată,  centrat pe plat-
forma de dezvoltare Arduino.  Co-
piii vor învăţa de la zero atât ele-
mente de hardware (circuite elec-
tronice simple, cu senzori, LED-
uri, motoare, difuzoare, toate con-
trolate de microcontroler-ul de pe
platforma Arduino), cât ş i progra-
mare (limbajul pentru platforma

Arduino es te
bazat pe C/
C++). Explica-
ţiile teoretic e
privind princi-
piile circuitelor
electronice ş i
ale programării
sunt însotite de
activităţi prac-
tice ale noţiuni-
lor de fizic ă şi
matematică în-
văţate la şcoa-
lă. Cei 10 par-

ticipanţi experimentează practic
folos ind kit-uri de elemente puse
la dispoziţie gratuit de RoboFun,
magazin online de robotică.
Suport logistic şi conexiuniunile
de mare viteză la internet

CoderDojo es te o mişcare in-
ternatională,  iniţiată în Irlanda în
anul 2011 cu scopul de a oferi
c opiilor interesaţi c ontextul în
care să poată învăţa programare
într-un mediu informal,  prin se-

siuni regulate, în afara programu-
lui şc olar. La CoderDojo, copiii
învaţă să programeze, să dezvolte
site-uri w eb,  aplicaţii,  programe,
jocuri şi multe altele. Dojo-urile
sunt iniţiate, conduse ş i desfăşu-
rate de voluntari. Dojo-ul Buc u-
reşti Nord @Telekom Romania
este cel mai vec hi asemenea Dojo
din ţară, cu o activitate de aproa-
pe 3 ani,  şi se desfăşoară lunar,
în ultima sâmbătă a f iec ărei luni,
într-un spaţiu pus la dispoziţie de

Telekom Romania,  care asigură
suport logistic ş i c onexiuniunile
de mare viteză la internet. În Ro-
mânia,  la acest moment, există 10
ateliere – în Arad, Bucureşti,  Cluj-
Napoca, Dumbrăviţa, Iaşi,  Lipo-
va, Lugoj, Moşniţa Nouă, Ora-
dea şi Timişoara.  Oricine se poate
alătura Coder Dojo, fie ca volun-
tar, fie pornind propriul Dojo.  De
altfel,  toate Dojo-urile din ţară
sunt permanent deschise pentru
partic ipare voluntarilor
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Încadratã de casele cu
turnuleþe, pe cea mai gãlãgioa-
sã ºi pestriþã stradã din Craio-
va – bulevardul Romanescu –
se aflã ºi bisericuþa ce poartã
hramul Cuvioasei Parascheva.
Între culori stridente ale
vilelor, privirea þi se odihneºte
pe albul imaculat al zidurilor
sale. Este o bisericã nouã, cu o
curte micuþã ce
încã se mai aflã
în construcþie,
dar care adãpos-
teºte un odor
preþios ce nu se
mai gãseºte într-
o altã bisericã
din oraº. Dinco-
lo de pridvorul
sprijinit pe
coloane firave,
locaºul de cult
deþine unul
dintre veºmintele
Sfintei Cuvioase
Parascheva.
Preoþii de la
Catedrala Mitro-
politanã de Iaºi
le schimbã de
cinci ori pe an, iar unul dintre
acestea, lucrat în saten alb ºi
cu broderie din fire de aur ºi
purpurã, a poposit aici.

Veºmintele Sfintei Parascheva,
în mijlocul credincioºilor

Racla sculptatã frumos în
lemn, în care sunt pãstrate
aceste sfintele odoare, alãturi
de o cutiuþã în care se aflã
pãrticele din moaºtele a mai
multor sfinþi, a fost scoasã,
ieri, de ziua hramului, spre
închinare. Dupã ce au partici-

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

„Când am fãcut prima datã slujba
Acatistului ei, la noi, în bisericã –
pentru cã noi facem aceastã slujbã
în fiecare vineri– a apãrut un miros
de smirnã, de parfum. Dar nu ºtiam
de unde vine cã nici nu puneam cã-
delniþa, nu aprindeam nimic. Atunci
la început am sesizat lucrul acesta,
dar cu timpul ne-am obiºnuit ºi ni se
pare firesc”. Este doar una dintre

minunile, poate una dintre cele mai
frumoase, pe care preoþii parohi de
la bisericuþa Sfintei Cuvioase Paras-
cheva, din Romaneºti, au trãit-o slu-
jind la racla din lemn sculptat ce
adãposteºte de câþiva ani veºminte-
le sale. Ieri, în zi de hram, mulþi eno-
riaºi craioveni au venit la bisericuþa
din Romaneºti sã se bucure de
aceastã sãrbãtoare.

pat la slujba Sfintei Liturghii ºi
au ascultat cuvântul de
înþelepciune de la predicã,
enoriaºii au trecut pe rând sã
se atingã de veºmintele
Cuvioasei Parascheva. Sub
cortul din pânzã albã, binecu-
vântaþi de privirea Sfintei din
icoanã, un preot cu vorbã
blândã îi întâmpina pentru a le

pune în mâini ºi un mic dar.
Dupã ce se atingeau de raclã,
fiecare primeau câte o iconiþã
ºi o bucãþicã de vatã, îmbibatã
cu un parfum greu de descris
în cuvinte, ca o esenþã, din
cea mai tare, din petale de
trandafir.

Au fost aduse de la Iaºi
de preoþii parohi

„Au fost ºi minuni în viaþa
mea, dar nu îmi place sã
vorbesc despre ele. Dar eu zic
cã cea mai mare minune care a

fãcut-o cu mine este cã m-a
ales sã o slujesc”, îºi începe
povestea despre Cuvioasa unul
dintre cei doi preoþi parohi,
Mircea Nincu. Discret cu
lucrurile personale, preotul
Mircea Nincu vorbeºte însã cu
o mare bucurie despre biserica
în care slujeºte. Veºmintele au
fost aduse aici în anul 2008, la
iniþiativa unor enoriaºi „cu
dragoste ºi întotdeauna închi-
nãtori la Cuvioasa”. „Am fãcut
o cerere la Preacinstitul Daniel,
care era atunci ÎPS al Moldo-
vei, am arãtat cã avem hramul
Cuvioasei Parascheva ºi am
primit rãspuns afirmativ. Drept
pentru care m-am urcat cu
colegul în maºinã ºi ne-am
rugat la Dumnezeu sã ne ajute.
A fost obositor, dar mergeam
cu bucurie ºi cu siguranþã
pentru cã ºtiam cã suntem
ocrotiþi de veºmântul Cuvioasei
Parascheva”.

„Cuvioasa m-a ales
ºi m-a chemat acolo”

Veºmintele
Cuvioasei nu
ajung însã la
oricare biseri-
cã, ci numai la
cele care ºi-au
ales sã o aibã
pe aceasta
drept ocroti-
toare. Aici,
hramul Cu-
vioasei Paras-
cheva a fost
ales tot de
preotul Mircea
Nincu. Iniþial,
bisericuþa din
Romaneºti,
cum mai este
cunoscutã, a
fost Sfântul
Ierarh Petru

Movilã. În 2000, când s-a pus
ºi piatra de temelie, locaºul de
cult a mai primit ºi acest
hram. „Odatã ce am preluat
lucrarea, am mai cerut un
hram pentru cã Petru Movilã
se prãznuieºte pe 22 decem-
brie, de ziua revoluþie. Atunci
preotul este plecat cu icoana,
este frig, lumea se pregãteºte
de sãbãtoarea familiei ºi
biserica este mai pustie. ªi am
mai cerut Înaltului Teofan, în
2007, încã un hram”. Preotul

paroh i-a venit atunci în minte
sãrbãtoarea Cuvioasei Paras-
cheva. „ªi m-am gândit la
Cuvioasa pentru cã este ziua
în care am fost hirotonit. ªi
aºa s-au legat lucrurile.
Cuvioasa m-a ales ºi m-a
chemat acolo, iar noi încer-
cãm sã fim la înãlþime ºi sã ne
facem datoria aici, bineînþeles
cu ajutorul lui Dumnezeu”.

Sãrbãtoarea hramului,
o zi cu totul ºi cu totul specialã

Credincioºii aºteaptã încã la
coadã, una care nu este deloc
mare. Imnurile de slavã ce se
aud din difuzoare se amestecã
permanent cu larma strãzii,
aflatã la numai doi paºi mai
încolo. An de an, din 2008
încoace, preoþii de aici se
ocupã într-un mod cu totul ºi
cu totul special pentru aceastã
frumoasã sãrbãtoare. „Pentru
noi este un al doilea Paºte la
biserica noastrã. De dimineaþa
pânã seara, pânã se întunecã,
noi stãm aici ºi îi aºteptãm pe
credincioºi sã vinã ºi sã se
închine la racla Sfintei”. La
aceste cuvinte, privirea
preotului se însenineazã. „Ce
am putut noi sã facem, în
fiecare an, ca un gest de
mulþumire pentru cei care ne-
au fost sprijin, care au pus
umãrul, a fost sã dãm înapoi
câte o pãrticicã din vata care
stã sub veºmântul Cuvioasei ºi
câte o iconiþã. Am împãrþit ºi

câte 200 de pacheþele, cu câte
puþin. Toate, de fapt, s-au
întors de la oameni fiindcã tot
oamenii au dat. Dar ºtiþi cum
este ... dãruind, vei dobândi”.

Minunile Sfintei nu sunt puþine
Despre minunile pe care

Cuvioasa Parascheva le-a
fãcut aici, preotul paroh
Mircea Nincu vorbeºte aproa-
pe temãtor, cu o voce joasã.
„Categoric s-au întâmplat
minuni la veºmântul ei... Au
fost oameni care au fost
bolnavi de cancer ºi care au
simþit ajutor. Chiar astãzi (n.r.
- ieri), ºi a venit ºi ieri o
doamnã cãreia i s-a extirpat
stomacul. De obicei, un om
fãrã stomac nu mai are zile,
dar dânsa încã trãieºte ºi îi
mulþumeºte lui Dumnezeu ºi
nu uitã sã treacã pe la Cuvioa-
sa Parascheva. O datã pe
sãptãmânã sau pe lunã tot
trece, deºi vine din Craioviþa”.
Preotul este convins cã tot
sprijinul material de care
biserica a avut nevoie pentru a
putea fi finalizatã ºi care a
fost oferit de oameni, tot
Sfintei i se datoreazã. Însã cea
mai frumoasã minune a
Cuvioasei Parascheva este
legatã de primele zile ale
intrãrii ei în aceastã micuþã
bisericuþã când, la slujba
Acatistului, preoþii ºi toþi
credincioºii din bisericã au
simþit un parfum deosebit, de
smirnã frumos mirositoare.
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Întâlnire la Clubul de Lectură
„Cărţile Copilăriei”

La Bibliotec a Judeţeană
„Alexandru şi Aristia Aman”
are loc astăzi, de la ora 17.00,
prima întâlnire din c adrul
Clubului de Lectură „Cărţile
Copilăriei”, găzduită de ludo-
tecă. Clubul de lec tură es te
organizat în cadrul Progra-
mului Naţional de Lec tură
„Cărţile Copilăriei”, iniţiat de
Curtea Veche Publishing şi
susţinut de membrii Familiei
Regale a României. Proiectul

se adresează şcolarilor şi are c a scop atragerea aces tora către
lectură ş i către un mediu propice dezvoltării intelectuale,  folo-
sind metode atât clasice, c ât ş i non-formale.  „Atelierele din c a-
drul c lubului îndeamnă la interactivitate. Cei mic i pot lua c ontact
cu o abordare nec onvenţională a cărţilor,  care să-i încurajeze să
le citeasc ă integral acasă. Micuţii vor descoperi cât de distracti-
ve pot fi cărţile dac ă le dai viaţă. În plus, îi vom provoca să
deseneze personajele sau obiectele pe care le vor auzi descrise în
poveste, aşa cum şi le imaginează ei”,  spun reprezentanţii Biblio-
tecii Judeţene. Aceştia îşi propun familiarizarea copiilor cu opere
consac rate ale literaturii universale, care nu sunt incluse în pro-
grama şcolară. Printre titluri se vor regăsi „Marile speranţe”,
„Omul cu masc a de fier”, „Black Beauty”, „Coc oşatul de la No-
tre-Dame”,  „Odiseea”,  „Cei trei muschetari”, „Peter Pan”,  „Ali-
ce în Ţara Minunilor”, „Sherloc k Holmes”.

Expoziţie de pictură a artistului
Riza Ruben la Galeria „Vollard”

Casa de Cultură „Traian Demetrescu” or-
ganizează astăzi, ora 17.00, la Galeria „Vollard”,
vernisajul expoziţiei  de pictură „Locuri” a ar-
tistului plastic Riza Ruben. Acesta a absolvit
Colegiul Tehnic de Arte şi Meserii „Constantin
Brâncuşi” din Craiova, iar în prezent este mem-
bru fondator al Cenaclului „Art Craiova”. În
ultimii doi ani, Riza Ruben a deschis mai multe
expoziţii personale şi a participat cu lucrări la
expoziţii colective în Craiova – la Colegiului
Tehnic de Arte şi Meserii „Constantin Brân-
cuşi”, Casa de Cultură „Traian Demetrescu”
şi Prefectura Dolj. Are lucrări de pictură şi gra-
fică în colecţii particulare din S.U.A., Canada,
Anglia, Germania şi Italia.

Gala laureaţilor Festivalului
naţional de creaţie şi interpretare
artistică pentru copii

Laureaţii Festivalului na-
ţional de creaţie şi interpre-
tare artistică pentru copii,
care a avut loc  la Casa de
Cultură a Studenţilor din Cra-
iova, pe 7 şi 8 iunie a.c., sunt
invitaţi, la acest sfârşit de săp-
tămână, să-şi primească bine-
meritatele premii în cadrul
unei gale. Evenimentul se va
desfăşura în sala Teatrului
pentru Copii şi Tineret „Co-
libi”, sâmbătă, 18 octombrie,
începând cu ora 11.00, în pre-
zentarea conf.  univ. dr. Ga-

briela Rusu-Păsărin, realizator de emisiuni la Radio „Oltenia”, care a
fost şi preşedinte al juriului. „La acest spectacol de gală vor partici-
pa premianţii – majoritatea de la Palatul Copiilor Craiova şi din zona
Olteniei –, precum şi invitaţi speciali. Copiii vor prezenta piesa pre-
miată şi o piesă la alegere, iar în cadrul galei vor fi răsplătiţi cu diplo-
ma de Laureat al festivalului şi Albumul festivalului în format elec-
tronic”, a precizat prof. Iuliana Firan, vicepreşedinte al festivalului.
Evenimentul este organizat de trupa artistică „Anton Pann” din Bucu-
reşti (fondatorul acesteia, prof. Ioan V. Maftei-Buhăeşti, fiind preşe-
dintele festivalului), Biblioteca Metropolitană Bucureşti – Filiala „Ion
Creangă” şi Asociaţia „Trei D-ANI” din Bacău. Parteneri sunt Primă-
ria şi Consiliul Local Municipal Craiova, Asociaţia „Craiova – Capitală
Culturală Europeană 2021”, Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj, Pala-
tul Copiilor Craiova şi Teatrul pentru Copii şi Tineret „Colibri”.

„Autorii sunt în sală” este un proiect menit să
încurajeze dramaturgia contemporană românească,
din dorinţa de a sensibiliza regizorii aflaţi în căutare
de texte valoroase, precum şi de a atrage publicul
către creaţia dramatică autohtonă. Proiectul este
destinat prezentării în premieră pe ţară a unor texte
din dramaturgia originală românească a ultimilor ani.
Până în prezent au fost puse în scenă spectacole
după scrieri de Cornel Mihai Ungureanu, Valentin
Nicolau şi Cornel Udrea.

„Cină cu soarele sus” îi are în distribuţie pe
actorii Ilie Gheorghe (în rolul Brâncoveanu), Nataşa
Raab (Doamna Marica), Cătălin Vieru (Matei),
Marian politic (Radu), Cătălin Băicuş (Constantin),
Cosmin Rădescu (Ştefan), Ştefan Mirea (Ianache
Văcărescu) şi Tudorel Petrescu (Mustafa).

Autorul textului, Gheorghe Truţă, s-a născut la
1 iunie 1958, în localitatea Călui din judeţul Olt. A
urmat cursurile Liceului „Fraţii Buzeşti”, apoi pe
cele ale Facultăţii de Matematică a Universităţii din
Craiova. Din 1993 este membru titular al Uniunii
Scriitorilor din Romania, filiala Craiova.

A publicat romanul „Oraşul” (Ed. Albatros,
Bucureşti, 1982) – cu o prezentare de Mirela
Roznoveanu, volumul de proză „Pagoda” (Editura

Spectacol-lectură dedicat Anului
Brâncoveanu, la Teatrul Naţional din Craiova

Teatrul Naţional „Marin
Sorescu” sărbătoreşte Anul
Brâncoveanu printr-un nou
spe ctacol-lectură progra-
mat în seria „Autorii sunt
în sală”, lansată în 2013.
Intitulat „Cină cu soarele
sus” – după un te xt de
Gheorghe Truţă, în regia şi
scenografia lui Mircea Cor-
nişteanu –, acesta va avea
loc mâine, 16 octombrie,
începând cu ora 17.00, în
Sala „I.D. Sîrbu”. Intrarea
publicului va fi liberă.

de Vest / Facla, Timişoara, 1992), romanele „Raiul
şobolanilor” (Editura Matinal – Panorama, Petro-
şani – Bucureşti, 1999) – cu o prefaţă de Dan Silviu
Boerescu, şi „Îngere, vii?” (Editura Aius, Craiova,
2010). Li se adaugă volumele „Teatru – piese
jucate, premiate sau interzise” (Editura Grinta, Cluj-
Napoca, 2003) şi „Alice nu ştie să moară” (teatru,
Editura Aius, 2010).

Aproape toate i-au fost răsplătite c u Premiul
filialei Craiova a Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia,  prec um şi c u alte dis tincţii literare.  Piesa
„Marea brambureală” (cu premiera absolută la
1 oc tombrie 1995, la Teatrul „Bac ovia” din
Bacău,  în regia lui Mihai Manolesc u) a fost
nominalizată pentru Marele Premiu la Concursul
Naţional de Dramaturgie „Camil Petresc u” –
ediţia I,  iar  „Catedrala” a fost nominalizată de
UNITER pentru „Cea mai bună piesă româneas-
că a anului 1999”.

Teatrul Naţional „Marin Sorescu” din Craiova i-a
pus în scenă piesa „Alice nu ştie să moară”, în
regia aceluiaşi Mircea Cornişteanu, premiera având
loc la 1 octombrie 2005. Textul primise anterior, în
luna iulie a aceluiaşi an, la Turnu Severin, Premiul
special al Fundaţiei „Alice Voinescu”.

La eveniment şi-au anunţat
prezenţa 62 de specialişti de la
numeroase instituţii de prestigiu
din ţară, între care Institutul de
Arheologie „Vasile Pârvan” al
Academiei Române din Bucu-
reşti, Muzeul Naţional de Istorie
a României, Muzeul Municipiului
Bucureşti, Muzeul Banatului din
Timişoara, Institutul de Arheolo-
gie al Academiei Române din Iaşi,
Muzeul Naţional Brukenthal
Sibiu, Muzeul Băncii Naţionale a
României, Universitatea din
Craiova, Universitatea din
Bucureşti, Muzeului Naţional al
Unirii Alba Iulia, Institutul de Artă
şi Arheologie al Academiei
Române din Cluj-Napoca.

Conferinţa se va desfăşura pe
două secţiuni: Arheologie (cu
subsecţiunile „Arheologie şi
istorie antică” şi „Arheologie
preistorică”) şi Numismatică
(de asemenea cu două subsecţi-
uni, „Numismatică antică şi
medievală” şi „Numismatică
modernă şi contemporană”).

Conferinţa Naţională „Oltenia. Interferenţe
culturale”, la Muzeul Olteniei

Muzeul Olteniei în colaborare cu Consiliul Judeţean Dolj orga-
nizează în perioada 15 -17 octombrie cea de-a V-a ediţie a Confe-
rinţei Naţionale „Oltenia. Interferenţe culturale”. Deschiderea ofi-
cială are loc astăzi, ora 11.00, în clădirea nouă (strada „Madona
Dudu” nr 14). În cadrul conferinţei – împărţită pe două secţiuni,
Arheologie şi Numismatică – se va desfăşura totodată şi cea de-a
XXXI-a ediţie a Simpozionului Naţional de Numismatică.

Desc operirile ultimilor  ani
din cas trul roman de la Răcari
(c omuna Brădeşti, judeţul Dolj)
– statui,  c eramică, monede –,
castrul roman de la Apulum
(Alba Iulia),  mărturii ale
simbolismului omului de
Neanderthal găsite în peş tera
Cioarei de la Boroş teni (c omu-
na Peştişani, judeţul Gorj),
rezultatele cercetărilor  arheolo-
gice de la Suc idava – c ampania
2014 sunt doar c âteva dintre
temele lucrărilor care vor fi
prezentate în prima dintre
secţiuni.

Cea de-a doua va reuni
cercetări ce abordează în
principal diverse descoperiri de
tezaure monetare,  dar şi rolul
pieselor numismatice în activi-
tatea instituţiilor f inanciare,
preocupări de numismatică şi
arheologie oglindite în activita-
tea lui Ştefan Ciuc eanu – primul
director al Muzeului Olteniei,
medalii c raiovene emise în
perioada 1966-1989 etc.
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Preºedintele Cataloniei, Artur
Mas, a anunþat, ieri, cã la 9 noiem-
brie va fi organizatã o formã alter-
nativã de consultare popularã pri-
vind independenþa regiunii, dupã ce
justiþia a interzis desfãºurarea unui
referendum ca atare, relateazã AFP.
„Va exista o consultare popularã
(...), însã nu se va baza pe decretul
pe care l-am semnat pentru organi-
zarea referendumului”, a declarat el,
recunoscând divergenþele din cadrul
taberei favorabile separatismului în
privinþa acestei chestiuni. „Statul
spaniol rãmâne adversarul”, a spus
Mas, pãrând a nu þine cont de ape-
lurile la dialog „prin respectarea legii” lansate
recent de ºeful guvernului conservator, Mari-
ano Rajoy. „Oamenii îºi vor putea introduce
votul în urne ºi, de fapt, va fi exact acelaºi
lucru”, a explicat preºedintele Cataloniei, re-
cunoscând cã a fost „fisurat” consensul între
partidele favorabile independenþei, deoarece
unele vor sã se meargã înainte prin încãlcarea
legii pentru organizarea referendumului. Artur
Mas, un naþionalist conservator care s-a aliat

Preºedintele ales al Comisiei Europene, Jean-
Claude Juncker, s-a întâlnit ieri cu Violeta Bulc,
desemnatã de Slovenia pentru funcþia de comi-
sar european dupã retragerea lui Alenka Bratu-
sek, urmând ca astãzi sã anunþe schimbãrile din
cadrul echipei sale, relateazã European Voice,
în ediþia online. Violeta Bulc, ministru pentru
Dezvoltare ºi Politicã Regionalã ºi vicepremier
în guvernul sloven, a fost candidatul înaintat
vineri de premierul Miro Cerar, dupã ce Alenka
Bratusek ºi-a retras candidatura, fiind respinsã
de europarlamentari, în urma prestaþiei dezas-
truoase la audieri ºi dupã controversa cu privi-
re la modul în care a fost nominalizatã. Dupã
interviul oficial cu Bulc de ieri, Juncker trebuie
sã decidã dacã va accepta nominalizarea ei ºi
ce portofoliu îi va aloca. Având în vedere cã
Bulc este ministru de doar câteva sãptãmâni,
este puþin probabil ca Juncker sã îi ofere postul
de vicepreºedinte pentru uniunea energeticã, pe
care i-l alocase lui Bratusek, ca fost premier.
Dacã îi va oferi un post diferit ºi va aloca vice-
preºedinþia altcuiva, el va antrena noi audieri
parlamentare, în afarã de cea a lui Bulc. Potri-
vit unor surse din cadrul Parlamentului Euro-
pean, eurodeputaþii sunt pregãtiþi sã o audieze
pe Bulc ºi pe oricine altcineva luni, 20 octom-
brie, la Strasbourg, la începutul sesiunii plena-
re. Astfel cã, teoretic, încã mai este posibil ca
votul final de confirmare a întregului colegiu al
comisarilor sã aibã loc la 22 octombrie. Calen-

Turcia trebuie „sã-ºi deschidã neapã-
rat” graniþa cu Siria pentru a permite aju-
tarea susþinãtorilor kurzi din oraºul siri-
an de graniþã Kobane împotriva asaltului
jihadiºtilor din gruparea Statul Islamic
(SI), a apreciat ieri preºedintele francez
Francois Hollande, relateazã AFP. „Tur-
cia trebuie sã-ºi deschidã graniþele” pen-
tru a permite ajutarea apãrãtorilor ora-
ºului Kobane, care sunt „kurzi sirieni”,
a declarat ºeful statului francez, care a
lansat un apel pentru ca, dincolo de coa-
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cu stânga separatistã în aceastã chestiune, a
spus cã, în faþa unui „val mare”, „este de pre-
ferat sã te arunci în apã ºi apoi sã ieºi” decât
„sã te laºi dus”. El s-a declarat în favoarea
organizãrii, ulterior, a unor alegeri în Catalo-
nia la care toate partidele favorabile indepen-
denþei sã prezinte o listã comunã ºi o platfor-
mã unicã: independenþa. Aceste alegeri, a spus
el, vor avea astfel acelaºi efect ca un referen-
dum. „Acesta nu este sfârºitul (...) Sfârºitul

va fi organizarea de alegeri de tip ple-
biscitar”, a concluzionat Mas. An-
terior, premierul spaniol, Mariano
Rajoy, declarase cã renunþarea la re-
ferendumul privind independenþa,
prevãzut pe 9 noiembrie în Catalo-
nia, este o „veste excelentã” ºi cã
de acum trebuie „vorbit” cu catala-
nii, relateazã AFP. În cadrul unei con-
ferinþe organizate de „Financial Ti-
mes”, ºeful Executivului a spus cã
de acum „trebuie sã privim spre vi-
itor”. „Cei care vor din toatã inima
sã trãim împreunã sunt numeroºi”,
a spus Rajoy (Partidul Popular, con-
servator). În Catalonia, o regiune pu-

ternicã, având o populaþie de 7,5 milioane de
locuitori, ideea separatistã a câºtigat teren în
ultimii ani. Referendumul a fost suspendat la
29 septembrie de Tribunalul Constituþional, la
sesizarea guvernului. Consultarea nu putea fi
astfel organizatã fãrã a încãlca legea ºi fãrã a-i
expune la sancþiuni pe funcþionarii catalani care
ar fi participat la desfãºurarea sa. Referendu-
mul nu ar fi avut din aceastã cauzã suficiente
garanþii pentru a-ºi asigura credibilitatea.

Numeroase þãri UE, inclusiv
România, vor contribui
la misiuni de salvare
în Marea Mediteranã

Numeroase state membre ale
Uniunii Europene, inclusiv
România, vor contribui la
operaþiunea Triton, care va fi
lansatã în noiembrie pentru
salvarea imigranþilor din Marea
Mediteranã, anunþã Agenþia
europeanã pentru supravegherea
frontierelor (Frontex). La operaþi-
unea Triton vor participa în total
ºase nave de patrulare, douã
avioane ºi un elicopter, misiunea
fiind coordonatã de Italia. Franþa,
Spania, Finlanda, Portugalia,
Islanda, Olanda, Lituania ºi
Malta au anunþat cã vor contribui
cu nave ºi aparate de zbor la
operaþiunea care va avea un
buget de 2,9 milioane euro pe
lunã. În centrele de primire a
imigranþilor care vor exista în
Italia vor lucra cetãþeni din
România, Spania, Franþa,
Finlanda, Elveþia, Norvegia,
Germania, Olanda, Suedia,
Portugalia, Austria ºi Polonia.
„În conformitate cu mandatul
Frontex, principalul obiectiv al
operaþiunii Triton va fi controlul
frontierelor maritime, dar salva-
rea vieþilor va fi prioritatea
operaþiunii”, a declarat Gil Arias
Fernandez, directorul Agenþiei.

Zborul MH17: Un camion
cu obiecte ale victimelor,
la locul prãbuºirii avionului

Pentru prima oarã, o acþiune
organizatã de colectare a obiecte-
lor aparþinând victimelor trage-
diei aeriene din varã, din estul
Ucrainei, a fost organizatã luni,
13 octombrie, la locul prãbuºirii
avionului malaezian, a declarat
„vicepremierul” autoproclamatei
„republici populare” Doneþk,
Andrei Purghin, citat de Ria
Novosti. Pânã acum, obiectele,
care s-au împrãºtiat pe o suprafa-
þã extinsã în urma prãbuºirii
Boeingului 777, cu 298 de
persoane la bord, au fost adunate
în treacãt, în cadrul procedurii de
colectare a fragmentelor umane, a
specificat el. La acþiunea demara-
tã luni au participat angajaþi ai
aºa-numitului Minister pentru
Situaþii de Urgenþã din „republi-
ca popularã” Doneþk ºi voluntari.
„Noi nu suntem obligaþi sã
adunãm aceste lucruri. Obligaþia
noastrã a fost sã recuperãm
trupurile neînsufleþite ºi sã le
trimitem, dar, într-un gest de
bunãvoinþã, ne-am decis sã o
facem”, a spus Purghin. Potrivit
acestuia, voluntarii s-au trezit la
un moment dat sub tirurile
sistemelor de rachete Grad
ucrainene, care trãgeau dinspre
oraºul Debalþevo. „Militarii
(ucraineni) au vãzut prin binoclu
o mulþime de oameni ºi au început
sã tragã. Rachetele Grad au ajuns
la aproximativ 2 km distanþã de
oamenii noºtri”, susþine liderul
separatist. „Curios este ºi faptul
cã nimeni pânã acum nu a
recuperat fragmente ale epavei
avionului (malaezian). Noi am
asamblat 6 km de cale feratã, am
reparat douã poduri, pentru ca
acestea sã poatã fi transportate.
Dar nimeni nu vine dupã ele”, a
subliniat Purghin. Dupã colecta-
rea lucrurilor recuperate acestea
vor fi trimise, via Harkov, în
Olanda, þara care conduce oficial
ancheta.

Hollande: Turcia trebuie
sã-ºi deschidã graniþa cu Siria

liþia condusã de SUA, toate þãrile care
sunt vizate sã poatã oferi celor care lup-
tã împotriva jihadiºtilor sprijinul pe care
îl aºteaptã — mijloacele de a se apãra
împotriva terorismului. Elita militarã a
þãrilor din coaliþia internaþionalã condu-
sã de Statele Unite ale Americii împotri-
va grupãrii Statul Islamic (SI) s-a reu-
nit, ieri, la Washington, într-un context
marcat de îngrijorãri legate de strategia
de combatere a jihadiºtilor, care câºtigã
teren în Siria ºi în Irak.

Juncker va anunþa astãzi schimbãrile din cadrul echipei sale
darul este însã foarte strâns, iar Bulc va avea la
dispoziþie mai puþin de o sãptãmânã pentru a se
pregãti de audiere ºi foarte puþin timp pentru
întrebãrile scrise din partea europarlamentari-
lor. O datã mai potrivitã pentru confirmarea CE
ar fi cea de 13 noiembrie, Parlamentul reunin-
du-se într-o minisesiune plenarã la Bruxelles, la
12-13 noiembrie. Mâine, Juncker va anunþa ºi
alte schimbãri fãcute dupã audieri, în urma acor-
dului cu eurodeputaþii, inclusiv adãugarea „sus-
tenabilitãþii” la portofoliul lui Frans Timmer-
mans, candidatul olandez la postul de vicepre-
ºedinte. Una dintre opþiunile lui Juncker este sã
îi ofere lui Bulc portofoliul Transporturilor ºi
sã aloce energia vicepreºedintelui Maros Sef-
covici, candidatul Slovaciei. Totuºi, europarla-
mentarii din comisia pentru transporturi
se opun acestei idei. O altã opþiune ar fi
sã îi ofere lui Günther Oettinger, actua-
lul comisar pentru Energie, vicepreºe-
dinþia pentru uniunea energeticã. Jun-
cker i-a alocat acestuia portofoliul Agen-
dei Digitale, dar, la audierile de sãptã-
mâna trecutã, Oettinger nu a manifes-
tat prea mult entuziasm pentru acest
post. Pe de altã parte, oferirea vicepre-
ºedinþiei candidatului german (toþi cei-
lalþi provenind din state mici) ar însem-
na dezechilibrarea balanþei pe care Jun-
cker a gândit-o iniþial. O altã posibilitate
ar fi ca Bulc sã obþinã portofoliul Edu-

caþiei, Tineretului, Culturii ºi Cetãþeniei. Euro-
parlamentarii ºi-au exprimat deja îngrijorarea cu
privire la alocarea acestui portofoliu lui Tibor
Navracsics, candidatul Ungariei. Responsabili-
tatea acestui portofoliu este deosebit de sensi-
bilã având în vedere tensiunile recente dintre
premierul Viktor Orban ºi CE pe tema drepturi-
lor omului. Dar europarlamentarii nu vor sã îl
recompenseze pe candidatul lui Orban, aºa cã
Juncker va trebui sã trateze cu tact alocarea
vicepreºedinþiei. O ultimã opþiune ar fi sã schim-
be portofoliul candidatei Bulgariei, Kristalina
Gheorghieva, care a fost nominalizatã ca vice-
preºedinte pentru buget. Dar Juncker încã are
nevoie de un candidat convingãtor pentru postul
de vicepreºedinte pentru uniunea energeticã.
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Anunþul tãu!
A.N.A.F. – Direcþia Generalã Regionalã  a  Fi-

nanþelor  Publice  Craiova - Administraþia  Judetea-
na a Finanþelor Publice Dolj organizeazã licitaþii pu-
blice în condiþiile precizate de O.G.nr.92/2003 rep.
privind Codul de procedurã fiscalã cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare, la sediul A.J.F.P. DOLJ,
str. Mitropolit Firmilian, nr. 2, cam. 206  pentru debi-
torii: 1. SC UBF  COMPANY  SRL, Craiova, str Bres-
tei, nr.204bis,jud Dolj, cod identificare fiscal
15523709  în data de 27.10.2014, ora 10,00  pentru
vânzarea terenului intravilan 252 mp, nr. cad 23504,
CF 210731,situat în Craiova,str Brestei, nr. 202 (fost
nr. 206), prec pornire licitacie 165.900 lei , proprie-
tatea dlui Mitrache Marius ipotecat în favoarea AJFP
Dolj. Mencionm c terenul este ocupat  de o cas de
locuit în stadiu avansat de degradare. 2. SC  SIM-
PAN  SRL, Craiova, str N. Titulescu, nr. 108, bl.20,
sc.1, ap.2, jud Dolj, cod identificare fiscalã 14669871
în data de 27.10.2014, ora 13,00 pentru vânzarea
bunului: autoturism Dacia tip Logan, an fabricaþie
2006, nr. înmatriculare DJ-10-GLJ, preþ pornire lici-
taþie 7.000 lei Amplasare: sediul societãþii. 3. SC
NEW  WEEK  IMPEX SRL, Craiova, str. Ion Tucules-
cu, nr.10, bl A17, sc.2, ap.4, jud Dolj, cod identifica-
re fiscalã 16443152 în data de 27.10.2014, ora 15,00
pentru vânzarea bunului: autoutilitarã Dacia tip
Logan Pick-Up, an fabricaþie 2008, nr înmatricula-
re B-15-WEK, preþ pornire licitaþie 15.500 lei.  Am-
plasare: sediul societãþii. 4. SC RONADIA  EXIM  SRL,
Craiova, str. Gârleºþi, nr. 15, bl. 52, sc.1, ap.1, jud
Dolj, cod identificare fiscalã 5983858 în data de
28.10.2014, ora 10,00 pentru vânzarea bunului: au-
toutilitarã Renault, tip Kangoo, an fabricaþie 2001,
nr înmatriculare DJ-73-DDD, preþ pornire licitaþie
6.500 lei. Amplasare: sediul societãþii. 5.SC ALDO
TRICOT SRL, Craiova, str Gheorghe Doja, nr.66, jud
Dolj, cod identificare fiscalã 32053585 în data de
28.10.2014, ora 13,00 pentru vânzarea bunurilor:
masinã de cusut Durkopp, preþ pornire licitaþie 600
lei, masinã surfilat Union Special, preþ pornire lici-
taþie 1.070 lei, masinã surfilat Rimoldi M327, preþ
pornire licitaþie 710 lei; maºinã tricot Fin7, Coppo,
preþ pornire licitaþie 300 lei; maºinã tricot Fin5, Cop-
po- 2buc, preþ pornire licitaþie 200 lei/buc; maºinã
tricot Fin 12, Coppo, preþ pornire licitaþie 200 lei.
Amplasare: sediul societãþii. 6. SC MADOX TRICOT
SRL, Craiova, str. Gheorghe Doja, nr. 66, jud Dolj,
cod identificare fiscalã 30973170 in data de
28.10.2014, ora 15,00 pentru vânzarea bunurilor:
maºinã de încheiat ochi la ochi Rimoldi, preþ por-
nire licitaþie 540 lei; maºinã de încheiat ochi la ochi
Rimoldi (defectã) – 2buc, preþ pornire licitaþie 360
lei/buc; maºinã de încheiat ochi la ochi Complett66
(defecta), preþ pornire licitaþie 760 lei; maºinã tricot
Fin5, Coppo (defectã), preþ pornire licitaþie 200 lei;
maºinã tricot Fin 12, Coppo (defectã) – 4buc, preþ
pornire licitaþie 200 lei/buc. Amplasare: sediul so-
cietãþii. 7. ASOCIATIA  CRESCATORILOR DE TAU-
RINE FILIALA  DOLJ, Craiova, str Dunarii, nr. 35,
jud Dolj, cod identificare fiscalã 11791911 in data
de 29.10.2014, ora 10,00 pentru vânzarea bunului:
automobil mixt Dacia 1307, an fabricaþie 2001, nr
înmatriculare DJ-06-ACT, preþ pornire licitaþie 970
lei. Amplasare: Craiova, str Popoveni, nr. 1. 8. SC
FEGRI SRL, Cosoveni, str. Morii, nr.66, jud Dolj, cod
identificare fiscalã 30259881 în data de 29.10.2014,
ora 13,00 pentru vânzarea bunului: stoc deºeuri
fier vechi 7.560 kg, preþ pornire licitaþie 6.426 lei.

Anunþul tãu!
Amplasare: Craiova, str. Bariera Vâlcii, nr.195C, se-
diul SC ADIDRAD  COM   SRL. 9.SC  COM  AM  SRL,
Craiova, Piata  Centrala, jud Dolj, cod identificare
fiscalã 2316949 în data de 29.10.2014, ora 15,00
pentru vânzarea bunului: autoturism Daewoo, tip
Cielo Executive, an fabricaþie 2002, nr înmatricula-
re DJ-18-XYZ, preþ pornire licitaþie 5.500 lei.Ampla-
sare: sediul societãþii. 10. SC  INCUBATOIO  FER-
RINI  SRL, Pieleºti, str Calea Bucureºti, nr. 136/1,
jud Dolj, cod identificare fiscalã 27281692 în data
de 30.10.2014, ora 10,00 pentru vânzarea bunuri-
lor: instalaþie alimentare cu furaje ºi apã pentru pui
gainã- 2buc, preþ pornire licitaþie 1.240 lei/buc; cuvã
furaje, preþ pornire licitaþie 240 lei; generator cal-
durã BIEMMEDUE-SE160, preþ pornire licitaþie 140
lei; arzator – 10 buc, preþ pornire licitaþie 25 lei/buc;
aerotermã tip GP25, preþ pornire licitaþie 80 lei. Am-
plasare: sediul societãþii. 11. SC  KRONER  LAGU-
NA TOUR  SRL  Craiova, str. Prl. Bechetului, nr.13,
jud Dolj, cod  identificare fiscalã 26305513 în data
de 30.10.2014, ora 13,00 pentru vânzarea bunului:
teren arabil situat în extravilanul loc. Isalniþa, T18,
P13 ºi P14, jud Dolj  în supf. 6800 mp,  nr cad provi-
zoriu 30245, preþ pornire licitaþie 45.225 lei. 12. SC
BIA E COM  SRL, Craiova, b-dul Oltenia, nr.7, bl.
170F, sc.1, ap.3, jud Dolj, cod identificare fiscalã
16809580 în data de 30.10.2014, ora 15,00 pentru
vânzarea bunurilor: autoutilitarã Ford Transit, an
fabricaþie 2008, nr. înmatriculare DJ-11-BIE, preþ
pornire licitaþie 17.115 lei; autoutilitarã Ford Trans-
it, an  fabricaþie 2008, nr. înmatriculare DJ-12-BIE,
preþ pornire licitaþie 20.025 lei;rezervor modelif,
9000L, preþ pornire licitaþie 7.808 lei, amplasate în
Craiova, str Popoveni, nr. 7A;  modelator  lung, preþ
pornire licitaþie 5.385 lei; cuptor electric (Miwe), preþ
pornire licitaþie 5.108 lei; dospitor electric, preþ por-
nire licitaþie 1.305 lei; cuptor MATADOR, preþ porni-
re licitaþie 3.000  lei; maºinã de feliat pâine, preþ por-
nire licitaþie 2.490 lei; con rotund aluat, preþ pornire
licitaþie 4.012 lei; cuptor electric UNOX XF135, preþ
pornire licitaþie 3.300 lei; cuptor electric 8 tavi, preþ
pornire licitaþie 2.407 lei; malaxor, preþ pornire lici-
taþie 893 lei; malaxor 40 litri, preþ pornire licitaþie
3.547 lei; malaxor KEMPER, preþ pornire licitaþie
8.220 lei; maºinã de înfoliat PVC, preþ  pornire licita-
þie 1.800 lei; maºinã pesmet, preþ pornire licitaþie
1.403 lei; masinã proporþionat, preþ pornire licitaþie
1.785 lei; prãjitor gogoºi, preþ pornire licitaþie 848
lei; aparat climatizare NEO, preþ pornire licitaþie 367
lei; stabilizator tensiune, preþ pornire licitaþie 2.272
lei; ATV 250CMC, preþ pornire licitaþie 893 lei; insta-
laþie GPL, preþ pornire licitaþie 4.013 lei; motor ºi
radiatoare de tractor U650, preþ  pornire licitaþie
1.200  lei;  tractor U650 cu cabinã, preþ pornire lici-
taþie 7.627 lei; autoutilitarã  DACIA 1305, an fabrica-
þie 2000, nr. înmatriculare DJ-59-BYA, preþ pornire
licitaþie 1.170  lei; autoutilitarã DACIA 1304, an fabri-
caþie 1999, nr îânmatriculare DJ-07-JXD, preþ por-
nire licitaþie 735 lei, amplasate în loc. Motãþei sat,
jud Dolj. 13. I.I. POPA R. DANIELA, loc. Izvoare, nr.
451, jud Dolj, cod identificare fiscalã 28085511 în
data de 31.10.2014, ora 11,00 pentru vânzarea bu-
nurilor: automat cafea Necta Brio3 – seriile
24010211 si 23510292, preþ pornire licitaþie 4.900
lei/buc; automat cafea Necta Brio3 – seria
24010243, preþ pornire licitaþie 5.200 lei; automat
cafea Necta Brio3 – seria 24610206, preþ pornire
licitaþie 3.700 lei;automat cafea Necta Brio3 – seria

Anunþul tãu!
24610162, preþ pornire licitaþie 5.000 lei; automat
cafea Necta Brio3 – seria 24610166, preþ pornire
licitaþie 4.000 lei; automat cafea Necta Brio3 – seria
24610167, preþ pornire licitaþie 5.150 lei; automat
cafea Necta Brio3 – seria 24610168, preþ pornire
licitaþie 3.400 lei; automat cafea Necta Brio3 – seria
24610170, preþ pornire licitaþie 700 lei;  automat
cafea Necta Brio3 – seria 24610205, preþ pornire
licitaþie 5.700 lei;  automat cafea Necta Brio3 – seria
24510135, preþ pornire licitaþie 2.500 lei;  automat
cafea Necta Brio3 – seria 24610199, preþ pornire
licitaþie 2.250 lei; automat cafea Necta Brio3 – seria
24610172, preþ pornire licitaþie 2.400 lei; automat
cafea Necta Brio3 – seria 24610207, preþ pornire
licitaþie 3.700 lei; automat cafea Necta Brio3 – seria
24610208, preþ pornire licitaþie 3.800 lei. Expresoa-
rele de cafea se aflã amplasate în diferite locaþii:
Craiova, Melineºti, Dãbuleni, Cârcea- Dolj, Izbiceni
- Olt. Preþurile  nu includ TVA. Invitãm pe cei care
pretind vreun drept asupra acestor bunuri  sã în-
ºtiinþeze despre aceasta A.J.F.P. DOLJ înainte de
datele stabilite pentru vânzare, menþionate mai sus.
Cei interesaþi în cumpãrarea  bunurilor sunt invi-
taþi sã  prezinte, pânã  la termenele de vânzare sau,
în cazul vânzãrii prin licitaþie, pânã în ziua prece-
dentã termenelor de vânzare:oferte de cumpãra-
re; în cazul vânzãrii la licitaþie, dovada plãþii taxei
de participare sau a constituirii garanþiei sub for-
ma scrisorii de garanþie bancarã reprezentând
10% din preþul de pornire a licitaþiei care se plãteº-
te în lei, în contul IBAN RO16 TREZ
291.50.67XXX005062 , cod fiscal 4830007  deschis
la Trezoreria A.J.F.P. DOLJ; împuternicirea persoa-
nei care-l reprezintã pe ofertant; pentru persoane-
le juridice de naþionalitate românã, copie de pe cer-
tificatul unic de înregistrare eliberat de ORC; pen-
tru persoanele juridice strãine, actul de înmatricu-
lare tradus în limba românã; pentru persoanele fi-
zice române,copie de pe actul de identitate; dova-
dã emisã de creditorii fiscali cã nu au obligaþii fis-
cale restante  (Consiliul Local ºi Administraþia Fi-
nanciarã în raza carora se aflã domiciliul sau se-
diul ofertantului – valabile la data licitaþiei), urmând
sã se prezinte la datele stabilite pentru vânzare ºi
la locurile fixate în acest scop. Impotriva prezentu-
lui înscris,cel interesat poate introduce contesta-
þie la instanþa judecatoreascã competentã, în ter-
men de 15 zile de la comunicare sau luare la cu-
noºtiinþã , în conformitate cu prevederile art.172 ºi
art 173 din OG nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedurã fiscalã, republicatã, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare. Licitaþia începe de la cel mai
mare preþ din ofertele de cumpãrare scrise , daca
acesta este superior preþului de pornire la licitaþie,
iar în caz contrar va începe de la acest din urmã
preþ. Adjudecarea se face în favoarea participan-
tului care a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai pu-
þin decât preþul de pornire. Taxa de participare nu
se restituie ofertanþilor care nu s-au prezentat la
licitaþie, celui care a refuzat încheierea procesului-
verbal de adjudecare, precum ºi adjudecãtarului
care nu a plãtit preþul. Potrivit dispoziþiilor art.9 alin(2)
lit. d) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de proce-
durã fiscalã , republicatã, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare, când urmeazã sã se ia mãsuri
de executare silitã, nu este obligatorie audierea
contribuabilului. Pentru informaþii suplimentare vã
puteþi adresa A.J.F.P. -  Dolj, str. Mitropolit Firmilian,
nr.2, cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
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CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã –
femeie de serviciu, în-
grijire bãtrâni. Rog se-
riozitate. Telefon:
0760/827.379.
Pensionarã (anticipat)
îngrijesc copil. Telefon:
0728/064.730.
Vânzãtoare de covrigi,
produse patiserie, vân-
zãtoare orice maga-
zin, îngrijire copii ºi bã-
trâni. Telefon: 0251/
552.089; 0747/
072.570.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã insta-
lator – sudor PE auto-
rizat sau neautorizat.
Telefon: 0251/410.545;
0723/063.208.
Angajez doamnã per-
manent pentru menaj
la þarã. Telefon: 0724/
947.197.
S.C. angajeazã ºofer
profesionist, local Cra-
iova. Relaþii la telefon:
0770/607.975.
Angajez vânzãtoare.
Telefon: 0765/040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon:
0761/329.958.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Anunþul tãu!
Compania de Apã Oltenia pro-

moveazã intenþia unei investiþii pen-
tru Proiectul “EXTINDERE SISTE-
ME ALIMENTARE CU APÃ ªI CA-
NALIZARE, INCLUSIV BRANªA-
MENTE ªI RACORDURI ÎN JUDE-
ÞUL DOLJ.

Comuna Podari anunþã publi-
cul interesat privind promovarea
investiþiei – ,,SISTEM CENTRALI-
ZAT  DE CANALIZARE, RACORDA-
RE LA STAÞII DE EPURARE, RE-
ÞELE DE APÃ ªI CANALIZARE  ªI
RACORDURI GOSPODÃRII LA RE-
TELELE DE APÃ ªI CANALIZARE
ÎN COMUNA PODARI, JUD. DOLJ’’
în vederea solicitãrii avizului de la
Administraþia Bazinalã de Apã Jiu.

Titular S.C. MICROSOLAR
S.R.L.  Sebeº, anunþã publicul inte-
resat asupra intenþiei de realizare a
capacitãþii energetice „Parcului fo-
tovoltaic Pi = 45,995 MW, Pdeb = 42,0
MW, situatã în localitatea Melineºti,
nr. T91 – P1+2+3, judeþul Dolj”.
Publicul interesat poate cere, sau
transmite în scris, informaþii, comen-
tarii ºi sugestii, la proiectantul lu-
crãrii S.C. RALICRI COM S.R.L., re-
prezentatã de ing. Badeanu Radu,
telefon: 0722/541144, adresa de
mail: ing_proev@yahoo.com.

Titular S.C. MULBACH SOLAR
S.R.L.  Sibiu, anunþã publicul inte-
resat asupra intenþiei de realizare a
capacitãþii energetice „Parcului fo-
tovoltaic Pi = 33,17 MW, Pdeb = 29,0
MW, situatã în localitatea Goieºti, nr.
T17-P: A2+A4+A5+ A7+A8 si T21 –
P258/3, judeþul Dolj”. Publicul inte-
resat poate cere, sau transmite în
scris, informaþii, comentarii ºi su-
gestii, la proiectantul lucrãrii S.C.
RALICRI COM S.R.L., reprezentatã
de ing. Badeanu Radu, telefon:
0722/541144, adresa de mail: in-
g_proev@yahoo.com.

Parchetul de pe lângã Curtea
de Apel Craiova organizeazã la
sediul din strada Înfrãþirii, nr.5,
în perioada 11- 12.11.2014, con-
curs pentru ocuparea tempora-
rã a unui post de grefier arhi-
vã, de la Parchetul de pe lângã
Judecãtoria Craiova. Dosarele
se depun pânã la 31.10.2014, la
sediul instituþiei. Taxa de în-
scriere 100 lei. Informaþii supli-
mentare pe pagina de internet:
pcacraiova.mpublic.ro: telefon:
0251/ 533.522.

Filmãri foto video
de calitate superi-
oarã la preþur i
avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Executãm construc-
þii, finisaje, amenajãri
interioare de calitate,
26 ani experienþã în
þarã ºi strãinãtate. Te-
lefon: 0767/174.979.
Repar frigidere la do-
miciliul clientului. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/ 103.411.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonie-
rã Brazdã G-uri,
31,27 mp. Telefon:
0 7 6 6 / 2 2 7 . 0 9 2 ;
0756/513.637.
Vând garsonierã
Brazdã bloc G 5, ap.
58. Telefon: 0763/
506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2
camere decomanda-
te, Brazdã (Complex
vechi), 50 mp + 8 mp
(balcon). Telefon:
0734/496.060; 0770/
240.745.

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament
92 mp în Bucu-
reºti, în faþa Facul-
tãþii de Drept. Tele-
fon: 0721/995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Te-
lefon: 0752/641.487.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

CASE
Vând casã cu 500 mp
teren, zonã centralã,
ideal afaceri. Telefon:
0737/639.237.
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, pozi-
þie excelentã, spaþii
generoase, detalii zil-
nice la telefon: 0746/
035.625, între orele
18.00 - 20.00.
Vând casã 2 camere,
salã, tindã, curte 600
mp, fântânã. Preþ
10.000 Euro în Clea-
nov - Dolj. Telefon:
0351/809.972; 0764/
211.651.
Dioºti, vând casã Re-
galã superbã 3 came-
re ºi dependinþe,
grajd, magazie curte
3.800 mp. Telefon:
0722/336.634.
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi,
vie, fântânã, apã ºi
canalizare la poar-
tã, localitatea Ciu-
tura. Telefon: 0763/
305.850.

Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã
primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.
Vând casã strada Nã-
sãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toate
utilitãþile, 345 mp teren
+ cabanã din lemn cu
etaj. 75.000 euro. Te-
lefon: 0728/890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20 ha -
Gorj. Telefon: 0760/
960.192.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central, des-
chidere la douã strãzi,
324 mp, Relaþii la tele-
fon: 0746/495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea Bu-
cureºti, km 9, 1000-
2000 m deschidere 36
m, ideal pentru Show-
room, depozit, halã,
parc auto, benzinãrie.
Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos la
DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova -
ªimnicul de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor, între vile. Telefon:
0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru
casã, zonã pitoreascã
la 14 km de Craiova,
comuna Predeºti, cu-
rent ºi apã pe teren,
4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Tele-
fon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr spaþiu co-
mercial 100-200 mp,
zonã cu vad. Telefon:
0763/531.070.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.
Apartamet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã, 1000
euro. Telefon: 0749/
059.070.

STRÃINE
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional pie-
le, xenon, navigaþie,
impecabil.  Telefon:
0762/109.595.
Vând Fiat Punto mo-
tor 1,2, benzinã, 4 uºi,
culoare roºu grena,
taxa auto plãtitã ºi ne-
recuperatã, înmatricu-
lat România. Telefon:
0727/714.184.

Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.
Vând Fiat Ducato, fa-
bricaþie 1997, motor 2.5
Diesel, consum 7%,
cui pentru remorcã.
Telefon: 0768/254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând sobã teracotã ºi
Instant. Telefon: 0740/
104.470.

Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând covor persan 2/
3 din lânã lucrat la Cis-
nãdie. Telefon: 0763/
204.174.
Vând cãrãmidã de
sobe (Mofleni) Telefon:
0758/467.336.
Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.

Vând calorifere meta-
lice dimensiunile 200
cmx 50 cm, copertinã
pentru magazine 6 m
lungime x 1,40 m. Te-
lefon: 0744/391.195.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/60 R
14- 200 RON. Tele-
fon: 0731/877.880.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou
cu garanþie 3 ani. Te-
lefon: 0745/751.558.
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Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã nouã
cu broascã pentru
casã sau magazin
Auto –Cielo -2007. Te-
lefon: 0767/153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru combi-
nã C 12M, cutie vite-
ze, reductor tracþiune,
triodinã 380V ºi alte
piese. Telefon: 0764/
261.954.
DE VÂNZARE. Avan-
tajos, televizor color, pu-
tinã salcâm, bicicletã
bãrbãteascã. Telefon:
0251/416.455.
Vând groapã cimitir
Roboaica, regulator
gaze ºi 2 arzãtoare
sobe. Telefon: 0746/
901.203.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi ghe-
te militare, piese Da-
cia noi, calculator in-
struire copii, combinã
muzicalã stereo. Tele-
fon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã
Einºel lanþ rezervã- 250
lei, pãlãrie fetru 55 nouã
50 lei, burtierã fãrã pi-
cior nouã 20 lei. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând cinci bare corni-
er de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã zin-
catã 2/1 m, televizor
color Grunding diago-
nala 70 cm. Telefon:
0770/303.445.
Vând maºinã de spã-
lat, dormezã nouã ºi
alte lucruri casnice. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergãtor
copii. Telefon: 0745/
602.001.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.

Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris defec-
tã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare finisa-
tã neocupatã. Telefon:
0722/456.609.
Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Tele-
fon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, garan-
þie 300 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor,
bormaºinã, parbriz
Tico. Telefon: 0761/
155.549.

Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, televi-
zor mic ºi mare, ºifo-
nier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzi-
cã popularã ºi uºoa-
rã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
SCHIMBURI

Vând sau schimb ca-
lorifere de tablã puþin
folosit  cu un calori-
fer fontã 120/80 foar-
te puþin folosit. Tele-
fon: 0720/231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonierã în
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.

ÎNCHIRIERI OFERTE
Închiriez una camerã
mobilatã la o tânãrã
necãsãtoritã cu posibi-
litãþi de platã a întreþi-
nerii ºi chiriei în zona
Materna Craioviþa. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez cabinet medi-
cal dotat corespunzã-
tor. Relaþii la telefon:
0251/412.966; 0741/
072.812.
Primesc 2 fete în gaz-
dã. Telefon: 0770/
333.101.
Primesc fete în gazdã.
Telefon: 0766/522.173.
Închiriez spaþiu comer-
cial. Telefon: 0744/
391.195.
Închiriez garsonierã
decomandatã, cartier
1 Mai, zona Medicinã.
350 Ron/lunã. Cer ga-
ranþie. Telefon: 0771/
217.032.
Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/464.628.
Închiriez camerã la bloc
(zona Universitate).
Telefon: 0770/661.418;
0351/422.633.

Particular închiriez
apartament 2 camere
decomandate, ultra-
îmbunãtãþit, centralã,
stradal zona Cinema-
tograf Craioviþa, 180
euro/lunã. Telefon:
0728/012.055.
Închiriez 3 camere, ul-
tracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Te-
lefon: 0726/212.774.
Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.
Apartament 2 camere
decomandate lux, A.C.
microcentralã, balcon
închis, complet mobilat.
Telefon: 0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern
ºi regim hotelier. Tele-
fon: 0762/109.595.
Închiriez garsonierã
mobilatã Lãpuº. Tele-
fon: 0724/065.756.
Închiriez magazin
stradal, birou mobilat,
depozit, Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906;
0755/ 032.920.

CERERI ÎNCHIRIERI
Caut sã închiriez gar-
sonierã mobilatã. Ofer
80 Euro. Telefon:
0763/975.992.
MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, serios,
cu serviciu caut doam-
nã pentru prietenie. Te-
lefon: 0785/ 103.411.
Pensionar, 65/1,60/65
caut pensionarã se-
rioasã pentru prietenie,
convieþuire la þarã,
menaj, curãþenie, în-
treþinere. Telefon:
0253/ 289.198.
Caut doamnã serioa-
sã 40 ani pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0784/915.029.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu
muncã la domiciliu în
rãzboaie manuale din
judeþul Dolj, Gorj ºi Olt.
Telefon: 0723/684.511;
0351/805.415.

PIERDERI
Pierdut Certificat
Constatator nr.
6834/06.02.2013.
Se declarã nul.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

SCM U Craiova a învins cu 3-0 pe CS Unirea Dej, luni
searã, la Sala Polivalentã, într-un meci din runda inaugu-
ralã a Diviziei A1. În primul set, deºi au condus cu 8-4,
alb-albaºtrii au trãit periculos, impunându-se doar la limi-
tã, 25-23.

Echilibru a existat ºi în actele urmãtoare, numai cã de
aceastã datã în prima lor parte, dupã care jucãtorii pregã-
tiþi de Dan Pascu nu le-au mai lãsat prea multe speranþe
ardelenilor, câºtigând de fiecare datã la 19.

Cãpitanul Laurenþiu Licã a fost numãrul 1 din tabãra
SCM-ului, reuºind cele mai multe puncte. Meritã însã re-
marcat ºi excelentul joc la blocaj realizat de Gabriel Ghio-
nea, Vlado Milev ºi Ion Velicu.

„Contrar rezultatului, consider cã a fost un meci în
care s-a vãzut miza, s-a vãzut un trac la ambele echipe ºi
ca atare au fost multe faze în care s-a greºit în situaþii
neforþate. Trebuie totuºi sã apreciez cã jucãtorii mei s-au
mobilizat, au strâns rândurile, au jucat foarte bine în mo-
mentele grele ale seturilor. Au crezut în aceastã victorie,
au luptat pentru ea. Consider cã echipa nu joacã încã la
potenþialul sãu maxim, îndrãznesc sã sper cã vom juca
mai bine în urmãtoarele etape”, a spus Dan Pascu.

„Trebuie sã recunosc cã am avut emoþii mari, însã a
ieºit cum nu se putea mai bine. Jocul a fost în mare parte
unul bun, dar mai avem încã de pus  multe lucruri la punct.

Bãieþii lui Pascu, start lansatBãieþii lui Pascu, start lansatBãieþii lui Pascu, start lansatBãieþii lui Pascu, start lansatBãieþii lui Pascu, start lansat

Rezultatele complete ale primei etape: SCM U Craiova – CS Unirea Dej
3-0 (25-23, 25-19, 25-19), CSA Steaua Bucureºti – ACS Volei Municipal Zalãu
0-3 (17-25, 24-26, 20-25), CS Dinamo Bucureºti – VCM LPS Piatra Neamþ 3-2
(25-21, 19-25, 28-30, 25-19, 15-7), ªtiinþa Explorãri Baia Mare – CVM Tomis
Constanþa 0-3 (18-25, 20-25, 16-25), Pheonix ªimleul Silvaniei – CS VC Banatul
Caransebeº 3-2 (21-25, 25-22, 25-20, 23-25, 15-11), CSM Bucureºti – CS Arca-
da Galaþi 3-0 (25-18, 29-27, 25-20).

Mã bucur cã în primul set am reuºit sã trecem peste mo-
mentul mai greu ºi am reuºit sã câºtigãm”, a declarat ºi
Laurenþiu Licã.

Runda viitoare, craiovenii înfruntã, sâmbãtã, în depla-
sare pe CSA Steaua Bucureºti, formaþie care a cedat cu 3-
0 la debut, pe teren propriu, în faþa celor de la ACS Volei
Municipal Zalãu.

Echipa femininã intrã-n luptã azi
Dupã bãieþi, astãzi îºi încep aventura în campionat ºi

fetele de la SCM U, care dau piept, la Iaºi, cu formaþia
localã ACS Penicilina. Este al treilea joc consecutiv din-
tre cele douã, dupã cele din optimile Cupei României,
competiþie unde câºtig de cauzã au avut moldovencele,
care s-au impus în ambele partide, unele disputate în ur-
bea de sub Copou la începutul acestei luni. A fost 3-1 ºi
3-0, însã n-a fost deloc uºor pentru Penicilina, în 4 din
cele 6 seturi reuºind sã se impunã doar la limitã (câte o
datã la 27 ºi 25, iar în douã rânduri la 23).

Iatã ºi celelalte meciuri, toate programate, de ase-
menea, azi: CS ªtiinþa Bacãu – CS Volei Alba Blaj, CS
Dinamo Romprest Bucureºti – CS U Cluj, CSM Lugoj –
CS U Medicina CSS Tg. Mureº, CSM Bucureºti – CSM
Târgoviºte, CSM Satu Mare – VC Unic LPS Piatra Neamþ.

Performanþã remarcabilã obþinutã de
sportivii clubului craiovean Wu Quan-Li
„Forta celor cinci pumni” la  Campionatul
Naþional de wushu Qingda & Taolu Tra-
diþional, ce s-a desfasurat în data de 11
octombrie 2014 la Centrul Sportiv Apollo
din Bucureºti, unde au fost prezenþi pes-
te 200 de competitori de la 25 cluburi de
wushu din þarã.

Conduºi de echipa tehnicã formatã din
antrenorul Silviu Obeanu ºi in-
structorii Nicolae Cilibiu, Marius
Barbu ºi Andrei Gheonea, spor-
tivii craioveni, 37 la numãr, cu
vârste începând de la 7 pânã la
peste 18 ani, au participat la 23
probe, reuºind sã urce pe podiu-
mul întrecerii de 52 de ori: 19 me-
dalii de aur, 21 medalii de argint
ºi 12 medalii de bronz.

Pe cea mai înaltã treaptã au
urcat urmãtorii: Solomonescu
Carolina, Dobrescu Francesco
Nicola, Obeanu Mara Georgia
Alina (de 3 ori), Mininges Raul,
Popescu Alexandru-Gabriel,
Drãculeþ Iosif Cristian, Ilinca An-

DIGI SPORT 2
18:30 – BASCHET (M) – Eurocupa, prima etapã: Kras-

ny Oktyabr Volgograd – CSU Asesoft Ploieºti / 21:30 –
BASCHET (M) – Euroliga, prima etapã: Laboral Kutxa
Vitoria – Neptunas Klaipeda.

DIGI SPORT 3
17:30, 19:30 – VOLEI (F) – Divizia A1: ªtiinþa Bacãu –

Alba Blaj, CSM Bucureºti – CSM Târgoviºte.
EUROSPORT
13:00, 18:00 – TENIS (F) – Turneul de la Luxembourg-

Ville, în Luxemburg.
EUROSPORT 2
16:30 – FOTBAL – Campionatul Indiei, etapa întâi:

FC Goa – Chennaiyin FC / 18:30 – BASCHET (M) –
Eurocupa, prima etapã: Khimki – VEF Riga / 20:15 –
BASCHET (M) – Euroliga, prima etapã: Zalgiras Vilnius –
Partizan Belgrad.

WUSHU KUNG-FU

52 de medalii obþinute de sportivii de la clubul
Wu Quan-Li, la Campionatul Naþional

dreea, Ignat Andreea, Vãcuþã Robert,
Losch Andreas, Grigore Adriana, ªtefan
Adriana, Gheonea Andrei Lucian, Barbu
Marius Dan, Dãnilã Robert (de 2 ori), Mi-
hai Adrian.

În urma rezultatelor excelente obþinute
sâmbãtã, conducerea FRAM, prin depar-
tamentul de Wushu, a decis ca în luna
februarie 2015 Campionatul Naþional de
Yongchunquan (Wing Chun Kuen / Bo-

xul Frumoasei Primãveri) sã se desfãºoa-
re la Craiova, eveniment ce va reuni spor-
tivi din toatã þara în vederea stabilirii lo-
tului definitiv pentru prezenþa României
la Campionatul European de Wushu Tra-
diþional ediþia a III-a, ce se va desfãºura-
ra în mai 2015, în capitala Bulgariei, Sofia.

În anul 2013, la Campionatul European
de Wushu Traditional, din lotul naþional
al României au fãcut parte 16 sportivi de

la clubul craiovean “Forþa ce-
lor cinci pumni”, care au adus
în þarã 12 medalii europene: 5
de aur, 4 de argint ºi 3 de bronz.

Cele 52 de medalii cucerite
în weekend se adaugã la pal-
maresul clubului de 502 meda-
lii naþionale obþinute în perioa-
da 2005 – 2014 (137 aur, 167 ar-
gint, 198 bronz). Deasemenea
în tezaurul Clubului W.Q.L. se
mai aflã 6 titluri de campion eu-
ropean, 5 titluri de vicecam-
pion european, 4 medalii euro-
pene de bronz ºi 2 Locuri IV
obþinute la campionatele mon-
diale.

Centrul de Voluntariat Oltenia, în colaborare
cu Direcþia Judeþeanã pentru Sport ºi Tineret Dolj,
a început de luni, 13 octombrie, organizarea com-
petiþiei fotbalistice pe teren sintetic “Miºcare ºi
Integrare”, întrecere care se va încheia vineri, 17
octombrie. Proiectul este finanþat de DJSTD, iar
parteneri media sunt AJF Dolj, Primãria Craiova,
Sala Polivalentã Craiova, CCS Craiova, Cuvântul
Libertãþii, SCM U Craiova ºi CS U Craiova.

“Acest demers este realizat în speranþa revi-
gorãrii sportului de masã în rândul tinerilor, elevi
ºi studenþi, din Municipiul Craiova. Credem cã
astfel de iniþiative trebuie multiplicate, scopul lor
fiind nu numai de menþinere a formei fizice, ci ºi
unul educativ, care are în vedere preocupãrile mai
degrabã pentru activitãþi in-door ale tinerilor din
ziua de azi. Tinerii cãrora ne adresãm au probleme
de integrare în societate, fãrã iniþiativã ºi spirit
civic, cãzând în anturajul consumului de droguri,

Handbaliºtii, în faþa
unei formalitãþi?

Universitatea Craiova va întâlni astãzi, de la ora 14:00,
în deplasare, pe UNIT Alba Iulia, într-un joc contând pen-
tru etapa a 6-a a Diviziei A, Seria B. Elevii lui Cãtãlin Po-
pescu merg în Ardeal de pe poziþia a ºasea a clasamentu-
lui, cu 12 puncte (4 victorii ºi o înfrângere), în timp ce
adversara n-a adunat nici mãcar un punct, ocupând ulti-
ma poziþie (14) a ierarhiei.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

FOTBAL 5+1

“Miºcare ºi Integrare” pentru
elevii ºi studenþii craioveni În perioada 04-10 octombrie,

echipa de fotbal a Inspectoratului de
Poliþie al Judeþului Dolj a participat
la Turneul International Police
Association (I.P.A.)  2014,  desfãºu-
rat în Olanda, la finalul cãruia s-a
clasat pe poziþia a 4-a .

Ajunsã la a 32-a ediþie, competi-
þia a reunit la start peste 170 echipe
din 38 de þãri. Dintre acestea, 11
echipe  au fost formate din poliþiºti,
pompieri sau jandarmi din þara
noastrã.

În urma unei evoluþii de excepþie
în meciurile din grupe, echipa
doljeanã s-a calificat în ºaisprezeci-
mile turneului de pe prima poziþie cu
14 puncte, având 13 goluri marcate
ºi doar 2 primite.

În ºaisprezecimi, echipa IPJ Dolj
a învins cu 3-0 pe SP DE Gradanne

Echipa IPJ Dolj, locul 4 în lume

alcool ºi tutun. Asociaþia îºi propune reeditarea
anualã a acestei competiþii, pe care sperã pe de o
parte sã o dezvolte la nivel naþional, dar sã o ºi
extindã cãtre alte sporturi”, s-a arãtat într-un co-
municat al Centrului de Voluntariat Oltenia.

Elevii ºi studenþii sunt organizaþi într-un nu-
mãr de opt echipe (patru echipe în care vor juca
elevi ºi patru în care vor juca studenþi), fiecare
echipã având un numãr maxim de opt jucatori. Se
va juca în sistem de 5 + 1. Echipele sunt organiza-
te în douã grupe de câte patru, primele douã cali-
ficandu-se pentru sferturi. Meciurile sunt arbi-
trate de tinerii arbitri legitimaþi la AJF Dolj (se va
aplica regulamentul jocului de fotbal în salã).

Competiþia se desfãºoarã la baza sportivã de
la stadionul „Ion Oblemenco”, zilnic, începând
cu orele 11:00, pânã vineri. Finala e programatã
în acceaºi zi, în Sala Sporturilor “Ion Constanti-
nescu”.

din Franþa, iar în optimi cu 4-3, dupã
executarea loviturilor de departaja-
re, pe ruºii de la Kalmkiya.

Meciul din sferturile turneului s-a
disputat în compania echipei Dinamo
MSM din Satu Mare, echipa IPJ Dolj
impunându-se cu scorul de 4-1.

În semifinale echipa poliþiºtilor
doljeni a întâlnit echipa naþionalã
din Belarus, meciul fiind pierdut cu
scorul de 0-5, iar finala micã a fost
disputatã împotriva echipei naþiona-
le a Iordaniei, poliþiºtii doljeni
înclinându-se cu 2-3

Turneul din Olanda, a fost
câºtigat de echipa din Belarus,
aceasta câºtigînd finala mare
disputatã în compania echipei
naþionale din Croaþia, cu scorul de 1-
0, dupã ce s-a aplicat „Regula
Golului de Aur”.

VOLEI – DIVIZIA A1

FOTBAL 5+1
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La comemorarea a 11 ani de la
dispariţia lui Zoltan Crişan, o dele-
gaţie a clubului Universitatea Cra-
iova a depus o coroană de flori şi
a aprins lumânări la mormântul
fostei extreme a Craiovei Maxima,
de la cimitirul Sineasca. Au parti-
cipat la momentul omagial foştii săi
coechipieri din perioada de glorie
şi alţi jucători ai Ştiinţei: Silviu
Lung, Sorin Cârţu, Costică Dono-
se, Nicolae Negrilă, Nae Ungurea-
nu,  Gheorghiţă Geolgău, Aurică
Beldeanu, Adrian Popescu şi Emil
Săndoi. Acesta din urmă a fost
profund emoţionat şi a sărutat chi-
pul lui Zoli. Totodată, a fost pre-
zent şi managerul general al Uni-
versităţii, Felix Grigore. Aurică
Beldeanu a fost cel care a rostit
câteva cuvinte în memoria cole-

FOTBAL – PRELIMINARII EURO 2016
ETAPA A 3-A

Duminică
Grupa C: Ucraina – Macedonia 1-0 (Sydorchuk 45+2), Belarus –

Slovacia 1-3 (Kalachev 79 / Hamsik 65, 83, Sestak 90+2), Luxemburg –
Spania 0-4 (D. Silva 27, Alcacer 42, D. Costa 69, Bernat 88).

Clasament: 1. Slovacia 9p, 2. Spania 6p, 3. Ucraina 6p, 4. Macedonia
3p, 5. Belarus 1p, 6. Luxemburg 1p.

Grupa E: Estonia – Anglia 0-1 (Rooney 73), Lituania – Slovenia 0-2
(Novakovic 33, 37). San Marino – Elveţia s-a jucat aseară.

Clasament: 1. Anglia 9p, 2. Slovenia 6p, 3. Lituania 6p, 4. Estonia 3p,
5. Elveţia 0p (- 1 joc), 6. San Marino 0p (- 1 joc).

Grupa G: Austria – Muntenegru 1-0 (Okotie 24), Rusia – Moldova 1-
1 (Dzyuba 73 pen. / Epureanu 74), Suedia – Liechtenstein 2-0 (Zengin
34, Durmaz 46).

Clasament: 1. Austria 7p, 2. Rusia 5p, 3. Suedia 5p, 4. Muntenegru
4p, 5. Moldova 1p, 6. Liechtenstein 1p.

Luni
Grupa A: Kazahstan – Cehia 2-4 (Logvinenko 84, 90+1 / Dockal 13,

Lafata 44, Krejci 56, Necid 88), Islanda – Olanda 2-0 (G. Sigurdsson 10
pen., 42), Letonia – Turcia 1-1 (Sabala 54 pen. / Kisa 47).

Clasament: 1. Islanda 9p, 2. Cehia 9p, 3. Olanda 3p, 4. Letonia 2p, 5.
Kazahstan 1p, 6. Turcia 1p.

Grupa B: Andorra – Israel 1-4 (Lima 15 pen. / Damari 3, 41, 82,
Hemed 90+6 pen.), Bosnia – Belgia 1-1 (Dzeko 28 / Nainggolan 51),
Ţara Galilor – Cipru 2-1 (Cotterill 13, Robson-Kanu 23 / Laban 36).

Clasament: 1. Ţara G. 7p, 2. Israel 6p (- 1 joc), 3. Belgia 4p (- 1 joc),
4. Cipru 3p, 5. Bosnia 2p, 6. Andorra 0p.

Grupa H: Croaţia – Azerbaidjan 6-0 (Kramaric 11, Perisic 34, 45,
Brozovic 45+1, Modric 56 pen., Sadiqov 61 aut.), Malta – Italia 0-1
(Pelle 23), Norvegia – Bulgaria 2-1 (Elyounoussi 13, H. Nielsen 72 /
Bodurov 43).

Clasament: 1. Croaţia 9p, 2. Italia 9p, 3. Norvegia 6p, 4. Bulgaria
3p, 5. Malta 0p, 6. Azerbaidjan 0p.

Marţi după închiderea ediţiei
Grupa D: Germania (3p) – Irlanda (6p), Gibraltar (0p) – Georgia

(0p), Polonia (6p) – Scoţia (3p).

Grupa F: Finlanda (4p) – ROMÂNIA (4p), Grecia (1p) – Irlanda de
Nord (6p), Insulele Feroe (0p) – Ungaria (1p).

Grupa I: Danemarca (4p) – Portugalia (0p, - 1 joc), Serbia (1p, - 1
joc) – Albania (4p).

Această grupă este singura de 5 echipe, iar selecţionata care stă
întâlneşte gazda turneului final, Franţa, într-un meci test. Armenia,
cu un singur punct strâns după primele două meciuri, este naţionala
care a înfruntat „Cocoşul galic”.

După ce iniţial se stabilise că meciul Universitatea Craiova – Viitorul Voluntari, să se dispute miercuri, 29
octombrie, de la ora 20.30, FRF a anunţat ieri că acesta va avea loc în aceeaşi zi, dar de la ora 18, urmând să
fie transmis în direct de sport.ro. În caz de egalitate după 90 de minute de joc, se procedează la prelungiri şi,
dacă egalitatea persistă, la lovituri de departajare.

Programul optimilor:
Marţi, 28 octombrie

CS Mioveni - Dinamo, ora 18.00, Stadionul Nicolae Dobrin (Piteşti), Sport.ro
CSMS Iaşi - Steaua Bucureşti, ora 20.30, Stadionul Emil Alexandrescu (Iaşi), Pro TV

Miercuri, 29 octombrie
ASA Târgu Mureş - Ceahlăul Piatra Neamţ, ora 16.00, Stadionul Transil (Târgu Mureş), Digi Sport
Universitatea Craiova - Viitorul, ora 18.00, Stadionul Ion Oblemenco (Craiova), Sport.ro
FC Braşov - Universitatea Cluj, ora 20.30, Stadionul Tineretului (Braşov), Digi Sport

Joi, 30 octombrie
Oţelul Galaţi - Pandurii Târgu Jiu, ora 16.00, Stadionul Oţelul (Galaţi), Digi Sport
Rapid CFR Suceava - Petrolul Ploieşti, ora 18.30, stadionul urmează a fi decis, Digi Sport
Rapid Bucureşti - CFR Cluj, ora 20.30, Stadionul Valentin Stănescu (Bucureşti), Sport.ro

FRF a definitivat programul optimilor Cupei

Naţionala under 21 a României, antrenată de Viorel Moldo-
van, a pierdut cu 2-1 în faţa reprezentativei similare a Macedo-
niei, într-o partidă amicală disputată la Skopje. Primul gol al
macedonenilor a fost marcat de David Bubunski, jucător legiti-
mat la Barcelona B, în minutul 30, brigada de arbitri din Mace-
donia considerând că mingea a depăşit cu puţin linia porţii. Ma-
cedonenii au majorat scorul în minutul 62. Pentru România a
marcat Mihai Bălaşa, cu capul, după centrarea lui Alexandru
Mitriţă, în minutul 69. După fluierul final, Dorin Rotariu a pri-
mit cartonaşul roşu pentru proteste în faţa arbitrului. Viorel
Moldovan a folosit echipa: Valentin Cojocaru - Mihai Bălaşa (cpt.),
Ioan Neag (68 Bogdan Ţâru), Deian Boldor, Steliano Filip - Iu-
lian Cristea, Alexandru Dan - Claudiu Bumba, Gabriel Iancu,
Florin Tănase (68 Dorin Rotariu) - Valentin Balint.

Tineretul pierduse calificarea la turneul final de anul vii-
tor,  terminând preliminariile cu un eşec istoric contra Ger-
maniei, scor 0-8.

Macedonia a învins
„tineretul” lui Moldovan

Un sărut şi o lacrimă pentru Zoli Crişan

Universitatea Craiova şi-a comemorat extrema de legendă, de la a cărei dispariţie au trecut 11 ani
gului şi prietenului dispărut: „S-a
scurs mult prea repede timpul. Mie
Zoli mi-a lipsit în toţi aceşti ani.
Păcat că s-a dus devreme un om
minunat, care nu a făcut rău ni-
mănui. Îmi lipseşte plăcerea de a
sta de vorbă cu el, de a împărtăşi
secretele. Era un băiat inteligent,
care mai avea multe de spus în
această lume“. Nu au fos t uitaţi
nici alte glorii ale Ştiinţei care se
odihnesc la cimitirul Sineasca, de-
legaţia clubului depunând jerbe şi
apinzând lumânări la mormintele lui
Costică Ştefănescu şi Cristi Neam-
ţu, aflate tot pe Aleea Eroilor. A fost
prezentă şi mama lui Cristi Neam-
ţu, Ioana Ciobotea, care vine zil-
nic la mormântul regretatului portar
al Universităţii, decedat în 2002.

Zoltan Crişan s-a născut pe 3

mai 1955 la Oradea. Şi-a făcut ju-
nioratul la Minerul Baia Mare şi a
sosit în Bănie în 1974, debutând la
Ştiinţa pe 10 august ’74, iar în ace-
laşi an, în decembrie, a debutat şi
la echipa naţională (Israel - Româ-
nia 0-1). De-a lungul carierei sale
a adunat 304 meciuri în prima di-
vizie (50 de goluri), 46 de selecţii
la naţională (4 goluri) şi 30 de par-
tide în cupele europene (5 goluri).
Şi-a trecut în palmares două titluri
de campion şi patru Cupe ale Ro-
mâniei, toate cu Universitatea, echi-
pă cu care a fost şi semifinalist al
Cupei UEFA în sezonul 1982-1983.
A mai jucat la FC Bihor (1984), FC
Olt (’85 - ’86), Chimia Râmnicu
Vâlcea (1987) şi a fost antrenor la
Aurul Brad (Divizia C) şi Montefa-
no (Italia, amatori).


